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Privatnumo arba pavieniu 

ypatų tiesos.
Apszvieta, kuri labai sparcziai pla

tinasi tarp musų brolių, minksztina 
ir lavina musų sziurksztų supratimą, 
apie tiesas prigulinczias • kožnai be- 
vienai ypatai. Daug yra būdų laužymo 
tų musų tiesų, bet tankiausiai jds yra 
užpuolamos ir laužomos per žingeidu
mą. Žingeidumas, kuris pats pėr sav'd 
nereiszkia nieko -daugiau, kaip tiktai 
norą žinoti, datirti, yra labai naudingas1 
ir geras pats savyje, nes viską, ką tikt 
žinome apie gamtą ir jos tiesas, apie 
augmenis, apie gaivalus ir žvėris, apie 
patį ant galo žmogų, jo praeitų ir - szią- 
dieninį padėjimą, viską tai esame kalti 
žmogaus žingeidumui. Žingeidumas ta
da kuo toliaus yra pastumtas, kuo ge
naus yra iszsiplėtojęs pas žmogų," tuo 
didesnį duoda užganedinimą ypatai jį 
turincziai, o žmonijai tankiai atnesza di
delę naudą.

Kada, vienok, mes susitinkame su 
kitoms ypatoms, tada męs atrandame, 
jog teisybe ir mandagumas reikalauja 
sulaikymo ir aprubežiavimo musų žin 
g-eidumo. Irteip, kada musų reikalai 
yra prieszingi reikalams kitos ypatos, 
neatbūtinai turime sutaikyti-savo reika
lus su pareikalavimais kitos ypatos, nes 
nėra ir negali būti draugiszko sugyveni
mo be pasiszventimo, be nusilenkimo, 
ir ežia tai žingeidumas atranda savo ru- 
bežius, savo galą. Nesypatagal būti 
kuonoteisingiausia, kuonogeriausia, bet 
yisgi turi savo privatisžkus' reikalus, ku

riuos kitas turi gūodoti. Pas vienus yra 
jų nuslysj jų pajautimai; pas kitus yra 
nuliūdimai, nelaimes, prie kurių svetimi 
neturi jokios tiesos; dar pas kitus yra 
tai amžįs jų užsiėmimas, jų praeitė, jų 
prietikiai, kurių žingeidumas kitos ypa
tos turi guodoti ir neturi tiesos atideng
ti priešz kitus.

Žingeidumas tada, kuris neguodo- 
tu virsz minėtų arba kitų panaszių tiesų 
prignllnczių kitai ypatai. butu jau ne 
žingeidumas, bet sziurkszttrmas, stoka 
draugijiszko iszsilavinimo, tamsumas. 
Šzitas sziurksztuinas, arba tiesiog tam
sumas, .yra labai prasiplatinęs tėrp musų 
brolių.Amerikoje. Mes labai asztriai 
sprendžiame apie žmogų, kuris atima 
kitam gyvastį, niekiname tą, kuris sve
timos savasties neguodoja, bet už tai 
hepripažy'stame kitai ypatai jokių ypa- 
tišzkųtiesų — labai tankiai lictuvys at
kreipia akį ant savo kaimyno ypptiszkų 
reikalų, atranda jo praėjusį gyvenimą, 
kiszasuį jo szeimynos reikalus, isztyri- 
nėją jo papratimus, suskaito jo iszdavi- 
mus, skaito jo skolas, pasakoja net ką 
jo kaimynas mislyja, kas jį linksmina o 
kas jį pikdo. Skituos tai dalykus kada 
žmogus svarsto ir apie juos szneka, ne
va tai.žingeidumas, gudrumas, bet pa
prastas su vadžiojimas liežuvių, nieki
nantis pasakojantį ir klausantį, ir yra tai 
bjauriausiu laužymu szventos'’priVatisz- 
kumo tiėšbs.

Budas, kaip virszui sakiau, del lau
žymo priyatiszkų tiesų kitos ypatos yra 
yvairus. Vieni, Dievui dėkui, yra jau 
.nuo musų brolių niekinami," kaip va: 
skaityti kito laiszkus be pavelinimo, [

klausyti už durių ką kiti kalba, žiūrėti 
per rakto skylutę, papirkti tarnus kad 
iszdavinėtu savo perdėtinius, bet už tai 
klausinėti ir sznekėti apie atsitikimus 
privatiszkose szęimynose yra tai papras
tas musų brolių ragaiszis. Apie ką ir 
kaip tada kalbėti, kad neįžeisti ypatisz- 
kų tiesų? Pasisznekėjimas yra naudin
gas ir nežeminantis toliai, koliai szneka- 
si apie abelnus dalykus, arba dalykus 
naudingus visirmenei; bet kaip greit 
sznekantiejie griebiasi prie ypUtiszkų 
kitos ypatos reikalų, kalba stbjašl panie
kinimu paežių kalbanczių ir tada laužosi 
privatnumo tiesos. Szito blogo’ papro- 
czio musų broliai privalo kuolabjausia 
saugotis, nes jie svetimais darbais už
imti, apie savus užmirszta ir, sergėda
mi kita, baisiai pažemina patys save.

. J tiriliukas..:

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI: 
• " ‘—2—0'2------  ’

Lietuviai gyvenanti Shenandoah, ’ Pa., už
Žvaigždę” gali užsimokėti pas:

. . < -p -r; Radzevicziu,
12 r ‘E? Centre sti*’,’’

ir pas p. v. Chmieliaucką
231 E. Centre str,

Lietuviai gyvenanti Mahanoy City, Pa., 
už „Žvaigždę” gali užsimokėti pas:

P.' J. Jurgėleviczių;
-■ ’605• W. Mahanoy1 avė.

Mahanoy City, Pa.

Brooklync yra „Žvaigždės” agentu p. W. 
Daunora kuriam yra pavelyta priimti prienume- 
rata nuo norinezių užsiraszyti „Žvaigždę”.



JubileJInls iszleidimas (1801-1901).

PASAKOJIMAS ANTANO TRETFNINKO.
VYSKUPO MOTIEJAUS Y*LANC2IAUS.

I.

I'Xitnavos klioŠtoriujė buvo vaikiukas vardu Antanas, 
f,prašęs j trečiąjį zokoną šv. Pranciškaus, tarnavo klioš- 
tori ..•« gyvenantiems kunigams, kaipo berniukas. Vos Šven- 

dienomis tegebėjo apsimauti su zokono jupu, nes nebu- 
pri-iekęs amžinai klioštoriuje būti. Tačiaus nuo zbkonįku 

į-zuoho gerai skaityti knygas ir įmaningai rašyti.
I-am begyvenant, neliko klioŠtoriaus; paskutinis gvardijo- 

TrcAopavičia tarė Antanui: .Jau neesi mums reikalingas, 
e kar tinkamas”! Sitai ir leidosi tiesiok j Devyndonių uly* 

ttffca sodžių. Atėjęs tuojaus po uždušnai dienai, rudenyje 
pakliuvo į namus pasiturinčio ūkininko Ąlateušo, pasveikino 
j- papročiu katalikų, sakydamas: „Tegul bus pagarbintas 

juristus”! o ūkininkas atsakė: „Ant amžių amžinųjų 
AtucoJ” Paskiaus svečias tarė: „ar žinai ką, tėvai, esmių tre- 
ri.-i.ukas Dotoavos klioštoriaus, moku gerai rašyti ir skaityti, 
JiAų sodžiuje daug yra vaikų — jei norėtumėte, galėčiau juos 
ra^io mokinti! Surink ūkininkus, pašnekėsime ir sutarsime, 
k*. ir kaip turime daryti”, /ktsakė Mateušas: „Gerai sakai, 
trinari adventai, o neturim kur vaikų leisti. Tarsi pats VieA- 
į-vOs tomistą mums atsiuntė. Rasi alkanas esi? Motina pa* 
vdižjfi, o aš tuomi tarpu susiedus pavadįsiu.” Vyrams susi* 

tarė Antanas: Sitai noriu jūsų vaikus mokinti, algos ne- 
r--ikalauju; jei mano sermėgėlė bemokinant nupliš, duosite gc- 
i*/xnę, o pakeliai mokisiu — manę szersite”. Atsiliept uki- 
i-mkas Jokūbas: „Bet kurioj* grinčioj* mokiai?” Anianas at
rūkę: „Kad vienam ūkininkui, daug vaikų surinkdami, neįki- 
rtumftne, szaip padarykime: per tris dienas bus iškala prie 
.vfeao žmogaus — visi vaikai prie jo susibėgs; pietums atėjus, 
skries vaikai namon valgyti ir vėl sugrįžš, o man duos pietus 
vietos gaspadine. Po trijų dienų asz eisiu prie susiedo ir su 
manim vaikai. Nakvoti eis tie namon. Ir teip toliau® dary
kime.”

Visiems ant to sutikus, ūkininkai išsiuntė vaikiukus į 
•Hzaduvą ir Josvainius pirkti lementorių su knygelėmis, kurias 
pametus susirinko vaikų trisdešimts ir du; tuos Antanas Ir 
pradėjo mokinti. Bgirdę apie tą iškalą GošČiunų ir JaubutC- 
nų sodžiai, hdpogi prileido savo Vaikus. Taip susirinko jų ke
turios dešimt)ir trys.

Antanas, turįs jau keturesdešimtis su pyragu metų 
amžiaus, buvo labai dievobaimingas; drauge su vaikais klau
pęs kalbėjo kas vakarą poterius, vaikų nemusanėjo, nukaitu
sius ur slinkius (tinginius) gebėjo pastatyti kortelėje ir para
ginti, kad mokintus!, pats mokino, kaip yra sakoma, antsigu- 
lęs, nei žiuganio nuo vaikų neatsitraukdavo. Todėl vaikai už 
kits kitą mokinosi-

H.

Apie bu . vbrima pasaulės.

Vieną vakarą studentėlis Juzė į langą pažvelgęs tarė: 
,,Oi kaip švieč’ žvaigždelės, laikas mums namon eiti.”
Tuos žodžius išgirdęs, Antakas sakė: „Nu, vaikai, padėkit 
lemeutorius, nekuriuos daiktus jums papasakosiu, ir eisite na
mon.” šie tuojaus klakšt, klakšt uždengė savo knįgėles ir 
padėjo discipulkas, o Antanas šeip prabylo: „Juzė sakė žvaig
ždės šviečiant, 9 ar žinotu iš kur tos nąkties žvakės atsirado?” 

Keletą vaikų atsiliepė: „Nežinom!” Atsakė Antanas: „Nu, 
gerai, aš jums papasakosiu; klausykitės.”

„Pirm šešių tūkstančių metų nebuvo nei. dangaus, nei že
mės, nei saulės, nei mėnesio, nei žvaižgdžių. Pats tiktai Die
vas trijose asabose, kurios vadinosi: Dievas Tėvas, Dievas 
Sūnūs, Dievas Dvase šventa, nuo amžių gyveno galybėje sa
vo. Būdamas laimingu ir viso partekusiu, rįžosi sutverti že
mę su visu jos gyviu. Tarė tiktai tuos žodžius: lai buna žemė! 
Ta, beregiant, • Jtinai iš nieko atsirado; bet buvo sumišusi su 
vandeniu ir pabliurusi didžioje tamsybėje.

Vėl tarė Viešpatis: tegul buna šviesybė! ir atsirado Švie
sybė. Tą savo darbą nudirbo pirmos dienos būvyje. Antrą 
dieną Viešpats atskyrė vandenis nuo vandenių ir sutvėrė orą 
arba Ziedrą dangų, kurj matome. Dar sutvėrė ka.s-žin kokia
me laike dangų ir daugybę aniuolų, kuriuos danguje patalpi
no. Tarp tų visų vyresnysis aniuolas Liucipieriųs pasipūtė, 
norėjo būti lygus Augščiausiam Dievui, nenorėjo jo klausyti 
ir patraukė Į >avo pusę daug aniuolų. Tuo kart Viešpats, 
sutvėręs pragarą pilną ugnies, nustūmė ten Liucipierių su vi
sais jo šalininkais. Su lyg tuo laiku pikti aniuolai tapė vel
niais, neprieteliais Viešpaties Dievo ir žmonių.

Trečią dieną sutvėrė Viešpats medžius ir žoles, kitus vai
singus, Xitu8 nevaisingus. Ketvirtąją dieną sutvėrė saulę, 
mėnesj ir žvaigždes, kurias naktimis matome. Penktąją die
ną sutvėrė visokį gyvį vandenyje ir paukščius ore lakiojan
čius. Šeštąją dieną sutvėrė Viešpats karves, arklius,, avis, 
kiaules, šunis, vilkus, zuikius ir visokius medės (girios) paukš
čius.

Aut galo Trake Švenčiausia rjžosi sutverti žmogų. Vieš
pats, ėmęs molio šmotą, nulipino kūną žmogaus ir Įkvėpė i jį 
dūšią, negalinčią numirti. Praminė jį Adomu, padarė ji vir
šininku ant visokio gyvio ir patalpino jį gražiame darže, roju
mi vadinamame. Adomas atsikėlęs stebėjosi į visas puses ir 
nežinojo kame esą«. Vaikščiojo po daržą, matė gyvulius, bet 
neturėdamas &u kuomi pasišnekėti, ilgėjosi.

Regėdamas tai Viešpats tarė: „Negražu yra Adomui 
vienam gyventi, nutverkim moterį, j aną paveidžią!” Vakarop 
Adomas atsigulė ir užsnūdo, o Viešpats, trakŠ, išlaužęs jam 
vieną šonkaulį, iš to sutvėrė moteriškę ir pavedė Adomui už 
moterį.

Adomas džiaugėsi ją pamatęs, o Viešpats palaiminęs, ta
rė: „Nu, gyvenkite rojuje, skinkite ir valgykite visų medžių 
vaisius, bet Aitai to viduryje daržo esančio medžio vaisių ne
kušinkite, ne* jei kuomet suvalgysite — numirsite!” Tai pa
sakęs pasislėpė. Septintoje dienoje nieko Viešpats nesutvėrė 
k pašventė ją; dėlto tai ir lyg&ioliei septintąją dieną švenčia
me.

Adwaui etų Jicva rojuje dailiai begyvenant, neprietelius 
Viešpaties ir žmonių, velnias, iš kailio ėjo. „Ar matot - sakė 
Dudpierius draugams savo,-jog žmones užims musų vietą 
danguje; reik Čia mums padaryti pinklę, kad neįeitų j dangų". 
Beregiant velnias, | rojų nulėkęs, vinkst, persivertė į žaltį ar
ba kirminą, jsirietė | užgintą medį ir gali būti pradėjo graužti 
jo obuolius. Jieva atėjusi stebėjosi, o žaltys tarė: „Kodėl ju
du nevalgote tų vaisių? labai yra gardus”! Ši dar nieko ne
žinodama, jogei paprastas žaltys negali kalbėti, atsakė: „Vieš
pats mudviema užgynė kušinti ir užsakė, jogei suvalgę mirsi- 
Fa.” Tarė velnias: „Ko čia klausota, netiesa, nenumirsite 
suvalgę, bet atsidarys judviem akys, it Dievu busite, žinančiu 
gerą ir piktą”, šita paklausiusi nuskynė obuolį ir valgė. 
Tada atėjęs Adomas klausė moteries: „ką čia dirbi?” Ši atsa
kė: „valgau obuolj užgintą, žaltys sakė nieko pikta neatsi
tiksiant, šia, valgyk ir tu, nes yra skanus.” Adomas triaukš, 
ĮriąukJ jr kandį. Suvalgę beregint susigėdo ir sakė; „Oi4
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ką padarčva, Viešpats užgynė valgyti, suduos mudviem per 
kail j!” Susiprato ėsančiu pliku, pradėjo dangstytiėsi; Sti-pla
čiais medžių lapais ir sulindo j tankumyną.

Tuojaus išgirdo Viešpaties balsą, sakantį: „Adomai, 
kame esi?” Šis pakerėje kiūtodamas atsake: „Oi, Viešpatie, 
esmių plikas, gedžiuosi į tavo šviesias akis išeiti.” Tarė Vieš
pats: „Bet kas tau pasakė, jogei pliku ėsi, bene kandai tik
tai užginto vaisiaus?” Šis atsake: „Viešpatie, gal’aš' bučiau 
ir nekandęs, bet moteriške, kurią man daviai, ta paragino ir 
kandau.” Klause Viešpats: „O tu, Jieva, delko tai pada- 
riai?” Ši atsako: „Matai, teveli, žaltys bjaurybe manę ap
gavo!” Tuokart tarė Viešpats: „Ntifi kad mano ^prisakymą 
peržengėte, bus judviem negerai. Tu, Adomai,' Vos prakaitą 
kaktos braukdamas, uždirbsi sau duoną. ’ Be darbo žeme iš
daigas tau tik usnis ir erškėčius. Tū,'Jieva, sopuliuose gim
dysi vaikus ir busi po valdžia vyro. Judu ir judviejų vaikai, 
pagyvenę neilgai pasauleje išmirsite. O tu, žalty, kurs ap
gavai moteriškę, nuo visų ntužkenčiamas po žemę slankiosi; 
ateis tačiaus gadyne, kurioje moteriška sutrįs galvą tavo.” 
Tai pasakęs, liepe Aniuolui išginti Adomą su Jieva iš rojans. 
Apie tą atsitikimą sako giesme musų: „Adomas iš rojaus 
dygst, dygst — Aniuols per kinkles švykšt, švykšt!”

Išvaryti pajuto šaltį, verke ir neturėjo su kuomi apsivilk
ti. Susimylėjęs Viešpats davė jiedviem kailinėlius. Teip 
Viešpats paliko pirmuoju kriaučių pasauleje.

Tarė Antanas: „Nu, vaikai, ar supratote, iš kur atsira
do pasaule?” Šie atsake: „Supratom, Viešpats Dievas ją su
tvėrė iš nieko!” Eikit dabar namon, ryto vakarą kitką papa
sakosiu.” Vaikai įšsiskirste.

III.
Apie szventa Antana

Vaikai pagal savo paprotį rytą metą sugrįžę, skaitė sa- 
vuotiškai ir bade su discipulkomis literas. Per dieną štikai- 
liojo, sakydami: „ai tegul ką šį vakarą pateigš mums geras 
mokintojas musų!” Vienas atsakė!; „Kad dugną dėsime, 
tad regėsime; kad išgirsime, tad žinosime.” Vakarui atėjus, 
tarė mokintojas: „Mano vardas yra Antanas, noriu šį vaka
rą papasakoti jums apie savo užtarytoją.”1 Vaikai ausis pa
state.

„Einant dvyliktam šimtui metų po užgimimui- Viešpaties 
Kristaus, Portugalijos žemeje, Lizbonos mieste, Martyno mo
teris, vardu Marija, pagimdė vaikelį, kurį prie krikšto ■prami
nė Antanu. Vaikas tas nuo pat kūdikystės kiauši tėvų, nie
kuomet jiems širdies neuždavė, niekados neprieštaravo; todėl 
mylėjo jį Viešpats ir tėvai. Augdamas išmoko rašto, o pas- 
kiaus įstojo į zokoną Šv. Pranciškaus. Elgėsi visuomet, kaip 
šventas; kunigu tapęs, sake graudžius pamokslus-/- kurių tuk- 
stančiai žmonių skubėjo klausyti. Gyvą skaitėt vist Antaną 
už šventą; kad pasakęs pamokslą namon grįžo-, daug žmonių 
sergančių dasilytedami jo jupbs sveikais paliko. ?Mbteriškes 
prilindę karpe jo padelkas ir laike kaipo relikvijas. Kad dau
gybe žmonių bažnyčioje netilpo, sake pamokslus laukuose, 
iš kurių pareidavo apkarpytas vos ne sulyg kelių, ir turėjo 
naują jupą siūdinti.

„Prancūzijoje, Tuluzos mieste, vienas eretikas nenorėjo 
tikėti švenčiausiame sakramente esant Kristį Jėzų; šv. Anta
nas žadėjo per stebuklą parodyti,' jogei yFž?' ' Kritikas per tris 
dienas nedavė savo asilui nieko ėsti; paskui, atvedęs pas šven
torių, padėjo po snukiu pintinę su avižomis. Šv. Antanas išė
jo iš bažnyčios su švenčiausiu sakramentu; asilas norėjo 
smeigtiesi prie avižų, bet šventasis sušuko: „gyvuly, atiduok 
pirma garbę čia esančiam Sutvertojui tavo!” Asilas tuojaus 
priklaupė ir nulenkė galvą. Regėdamas tai eretikas, .įtikėjo, 
jog ostijoje yra tikras Dievas ir pasj^^kątiliKlLiia^^-O .

• ' •••yįViena moteriške norėjo eiti į miestelį, kuriame . šv. An
tanas1 sake pamokslą, bet vyras- nedaleido. Negalėdama nu- 

-'©it palypėjo ant savo stogo ir girdėjo žodžius šventojo, non 
miestelis, kuriame sakė, buvo per dvi myli atstu.

„Šv. Antanui kas žin kuomet besimeldžiant, nusileidc 
Kristus Jėzus paveiksle gražio kūdikėlio, sėdosi ant jo ranki; 
ir atnešė jam gausias myl-istas. Iš karštos meilės vos..širdis 
šventojomesdtirpo.

„Vienam labai godžiam didžturčiui mirus, giminė meldė 
šv. Antano, idant per laidotuves pamokslą pasakytų. Šventas 
į kozelnyčią įlipęs pradėjo sakymą nuo tų žodžių Viešpaties 
Kristaus, „Kame yra skarbas tavo, ten ir širdis tavo.” To-

• liaus sako: „Numirė sukčius, bagočius ir palaidotas praga
re. Širdį jo rasite skrynėje ant pinigų”. Galinga giminė tai 
išgirdusi, supyko, pradėjo klegėti, skubėjo namon, atidarė 
skrynę ir atrado širdį numirusiojo ant pinigų. Tardamiesi 
kam norint svetimą širdį skrynėje padėjus, išnešė kūną iš 
bažnyčios, liepė perskriosti, bet širdies nebrado. - Ką regėda- 
dama susigėdo ir nutilo.

„Mirė šz. Anranas 1231 m. Padvos mieste. Gyveno jis 
didelėje prietelystėje su vienu zokonįku Mediolano klišto- 
riaus. Vos numiręs ėjo prie savo prieteliaus ir tarė: „Pali
kęs savo asilą Padvoje, šitai einu į atsilsį.” Tai pasakęs, išė
jo iš cieliaus. Prietelius, tardamas Antaną viešėti atėjusi, jieš- 
kojo jo po visą klioštorių, bet nebrado. Neužilgo dasižinojo 
šventąjį Padvoje mirus.

„Netekus šv. Antano pasauleje, jo. stebuklai nepasibaigė. 
Žmonės, skoitydami jį už šventą, pradėjo žadėtiesi ir datirda- 
vo per jo užtarimą nuo Viešpaties prajovų. Španijos žemėje 
jau seniai sirgo paties karaliaus duktė; daktarai dėl gydy
mo atsispirdami gydė, tačiaus mergelė numirė. Karalienė 
verkdama pradėjo melsti Viešpaties, idant per užtarimą Šv. 
Antano atgydintų.

„Praslinko keletas dienų, lavonas pradėjo dvokti, bet ka-
- ralieriė nedaleido laidoti ir stygavojo atgysiant mergelė. Vieš

patis, išklausęs jos meldimą, atgydė mergelę, bet. neilgam. 
Prisikėlusi iš numirusių.tarė: „Ar žinai ką, motinėle, tamis-

• ifai meldžiant Viešpatį, kad manę prikeltų, aš buvau danguje 
:-gražiausioje draugystėje šventų mergelių ir nenorėjau, idant 
. Viešpatis išklausytų maldos tamistos, dėt Viešpatis tarė: pri-
- žadėjau niekam meldžiančiam per užtarimą šv. Antano neat

sakyti, todėl, kelkis, tačiaus po penkiolikos dienų vėl į dangų 
sugrįžši. Todėl, neverkk, motinėle, jogei neužilgo vėl mir-

- siu.” Kaip pasakė, teip.ar buvo: penkioliktoje dienoje vėl 
dailiai numirė.

„Vienas Španijos vyskupas pametė didiai brangų žiedą; 
gana jieškojęs ir niekur neradęs, meldė Viešpaties, idant per 
užtarimą šv. Antano susivoktų. Kažinkuomet, • vyskupas, su 

: svečiais pietus bevalgydamas, pradėjo šnekėti apie stebuklus 
per užtarimą šv. Antano datirtus, pridūrė: ,*,ir aš meldžiau 

■: Viešpaties, idant žiedą atrasčiau, tačiaus lig šioliai neturiu.” 
Vos tai pasakė, žiedas bimbt nuo palubės ant stalo nukrito. 
Visi svečiai stebėjosi prajovui ir garbino Viešpatį.

„Italų žemėje vienai poniai pragaišo brangus su mane
liais papuoštas auskaras. Nesumanydama kame , jieškoti, už
pirko mišias prie šv. Antano. Paskiaus atidariusi,,skrynelę 
atrado abudu auskaru ir tarė vyrui savo: „šitai atradau skry
nelėje abudu auskaru, turi but kad pirma negerai peržiurėjau; 
bereikalo išleidau pinigus mišias užpirk,damąn.r .»

Kelioms dienoms praslinkus, norėdama su auskarais pa
sipuošti, atidarė skrynelę — atrado vieną tiktai auskarą, o 
vietoje antrojo pinigus, ant mišių duotus. Gailėjosi paliaus 
savo taužijimo, bet po laikui; auskaras amžinai prapuolė.

„Dotnavos bažnyčios zokristijoje 1817 m. kas-žįn kas



pavogė nedidelį, bet gryno sidabro smilkintuvą. Zokristijo
nas, veikiai pasigedęs, klausinėjo žmonių, zokristijoje pasiti
kusių - bene nematė kas žmogų vagiantį? Tai girdėdamas 
vienas šiaučius keike žmones vagiančius šventus daigtus, o 
zokristijonas jam tarė: „pricteliau, šitai kunigas išeina mišių 
laikyti prie altoriaus šv. Antano, eikiva išklausyti, bene paro- 
dįs tas šventasis vagį?”

Išėję abudu klaupėsi ir klausė. Mišioms baigiantės, 
šiaučius sučiaudėjo ir pareikalavo skepetą nosį nušluostyti. 
Sieke į kišenių j upelės, betraukdamas skepetą ištraukė ir len
ciūgėlius smilkintuvo. Zokristijonas, pamatęs, jo nebeatstojo 
sugrįžo abudu po mišių į zokristiją ir su gėda šiaučius turėjo 
atiduoti smilkintuvą.

„Metuose 1857 dege Telšių miestas. Ugnis, paveju j ei
dama, naikino namus visa paažere. Kromininkas Dovydas, 
žydas, matydamas pakarčiui ugnį einant, suprato, jog ir jo 
namus neaplenks; todėl nusidavė pas kleboną Manavyčių, da
vė jam rublį ir tarė: „Tėveli, atlaikyk mišias prie šv. Anta
no, idant gelbėtų mano namus.” Dovydo namai yra ir lig- 
šioliai (1872 m>); žydas tačiaus į katalikus nepervirto.

„Bet kas išskaitys pravojus nuo Viešpaties per užtarimą 
šv. Antano padarytus! Todėl gal ir nėra bažnyčios, kurioje 
nebūtų altoriaus šv. Antano, nes žmonės visur prie jo glau
džiasi. Ir jus, vaikai, jį mylėkite, turėkite jo abrozčlį ir kuo
met - ne - kuomet poterėlius kalbėkite.”

IV.
Apie geru darbjį.

Rytą metą sugrįžę vaikai per kiaurą dieną skaitė. Tik 
pietus jų darbą pertrauke. Subrėškus, studentėlis Stasius 
tarė Mokintojui; „tamista žadėjai ką norint mums papasako
ti.” Sis atsakė: „gerai, gerai, padėkit lementorius.” Vaikams 
padėjus ir aplinkui sustojus, Antanas šiaip prabylo:

„Laike sumišimo 1863 m. nepertoli nuo Papilės mirste- 
lio, Jonaičių Sodelės medsėdžiuose, turėjo savo butelį Mate- 
ušas, didiai darbus vyras. O vedęs moterį Marijoną, sulaukė 
sūnų, kurį apkrikštino vardu Povylu. Tam vaikui užkliu
džius šešioliktus metus amžiaus, kilo prie musų sumišimas ar
ba kare.

Mateušas paprastai miške tašė gantas; tomis vartavojęs 
ir padirbo sav krūme triobelę. Vieną rytą Povylukas, Saba- 
liu vadinąs, atbėgo pas tėvą persigandęs ir tarė: „Oi, teveli, 
nebuvai namie, įsisuko, girdi, į musų namus maskoliai, reika
lavo mėsos, sviesto, duonos ir pinigų. Motinėliai ir man per 
kuprą gunkst, gunkst, sudavė, rasi butų ir triobą išvertę, jei 
Viešpats, nebūtų vyresnėlį atsiuntęs. Tas, girdi, su spindin
čiais drabužiais apsirėdęs ir kas dedasi pamatęs, ištraukęs šob- 
lę pradėjo maskolius takšt, takšt, tvotinti; vienas nebtverda- 
mas per langą iššoko ir tą džinkšt išmušė, visi spruko laukan 
ir išėjo ant Kuršėnų linkon.”

Atsakė tėvas: Oi negerai, kad aš namie nebuvau, bu
čiau sudavęs tiems bezlėpyčioms.” Tarė Povylukas: „O ką 
būtumei padaręs, tėveli, visi girdi su ztrielbomis, su geležies 
jiešmais, su šoblėmis ir su pištalietais — baugu ir žiūrėti.” 
Atsake tėvas: „To bučiau nepaisęs, juk ir gaidys ant savo 
piešų ir šuo savo namuose yra drąsesnis. O kirvis kam? 
Čakšt į kaktą pirmam į triobą lendančiam — ir gana.

Paskiaus pridūrė: „Jau yra vakarop, užkaisk bulves 
vakarienei ir padek man gantas krauti.” šis; supustęs ngne- 
lę, užkaite ir darbavosi su tėvu. Bulvėms išvirus susėdo 
valgyti, išsrėbė bliudą rūgštaus pieno ir sugulė.

Rytą metą abiem sukilus, motina Marijona atnešė prilai- 
dienės šmotelį ir išvirė batvinius. Visiems pavalgius, sūnūs 
su tevu išėjo į raišku prie darbo, o Marijona grįžo nąirton. 

Besidarbuodami prieš pietus išgirdo Papilės linkon pakšt, 
pakčt—šaudant. Tarč Povylukas: „Oi, tėveli, tenai mū
siškiai-su mą.skoliais mušasi! eikiva pažiūrėt, kurie kuriuos 
nugalės, kam teks suteptasis galas?” Atsakė tėvas: „Sūne
li, yra sakoma: kame pinįgus skaito, ar baras’, muszas’ —isz 
ten bėgk szalinl o tu nori į ugnį eiti, ar tatai tavo protelis?” 
Sūnūs-tarč:- „Tėveli mudu į ugnį neeisiva, bet isz tolo dabo
si va,- eikiava, eikiava!” Paklausęs tėvas ėmė kirvį su sunumi 
vedinąs ir ėjo. Kokį verstą* miszku nuėjus, Sabalys, i szalį 
pabėgęs, pradėjo didiai loti. Tėvas tarė: „Jau szuniukas ažį 
rado!” Beregiant Sabalys cypdamas sugrįžo ir Aėl nuskriejęs 
lojo. -Povyliukas szoko veizėti, pamate begulintį maskolių 
vyresnį, aptekusį su krauju ir pavadino tėvą.

„Povyliukas per dvi žiemi Vekšniuose mokiniasis raszto, 
kiek-tiek nūžliebė lenkiszkai ir klausė gulinezio: „Kas esi?” 
Tas atsakė: „,Esmi pulkauninkas maskolių Čertkov, mušiausi 
po Paple su jūsų Jablonauskiu, kurs mūsiškius baisiai sumu
šė. Aš-, su dviem kulkom peršautas, pradėjau alpuliuoti, pa
jojau į šalį ir čia šitai nukritau nuo arklio; jei galite, gelbėki- 
tal”

„Sūnūs pažeistam prisistebėjęs, klausė; „Meldžiamasis, 
bene tamista iš variai užvakar maskolius iš musų nemų?” Šis 
atsake: „Aš tai, aš!” Tarč Povylukas žiamaitiškai: „Tė
veli, gelbėkime jį, geras yra žmogus, juk tai ir namus musų 
nuo maskolių apginė.” Klausė tėvas: „O kaip jis vadinasi?” 
Sūnūs atsake: „Pulkauninkas Čertas.” — „Ką tu šneki, 
sunau” — tarč tėvas — „kas gali su čertais užsidėti? Ge
riausiai užmuškime ir bus vienu pajuodėliu mažiaus!” Sūnūs 
atsakė: „Neriurek to, teveli, paprastai maskolių tokios pra- 
Aardės menkos, beje: Galokvostov arba plik — bulis, ylik- 
vuodegis, Kozodovlev arba ožjjasmaugis, Veriovkin arba vir
vinis, Zamarajev arba apsibjaurojęs, Krivogubov arba kreiva- 
lupis, Žerebcov arba drigantinis ir teip toliaus. Kurie nors 
teip jukkingai vadinasi, tačians kartais gali būti ir gerais žmo- 
žmončmis.”

„Tėvas tuojaus iškirto du mietu, sujungė su karklais, 
išpynė, į tas kestės paguldė ligonį, padėjo po galva sermėgą 
ir ketina nešti. Povylukas klausė: „O kame tamistos ar
klys?” Atsake: „Turi būti čta netoli.” Beregiant sūnūs 
pašoko, atrado arklį gražiai pabalnotą, begliamžiantį medžių 
lapus, ir atvedė. Teip girdi geras gyvulys, šiemdviem poną 
nešant, ėjo paskui, kaip avinas paskui avinvedį. Trobelėje 
nebuvo kame padoriai paguldyti. Povylukas skubino namo 
ir sugrįžo su pora arklių su gardėmis prikimštomis su šienu, 
paguldė ligonį ir nuvežė namo.

„Padoriai lavoną paguldęs, suplėšė senus maršninius ir 
užkišo skyles, iš kurių kraujas tekėjo. Marijona davė ligo
niui batpinių, bet tas mažai ką vavge. Povylukas, kaišioda
mas skurlotus, apstabdė kraują, ligonis buvo labai išblyškęs. 
Dar Povylukas, sutirpinęs, su sakais ir aliejumi padirbo mos- 
tį, su kuria dengė skyles ir kasdiena du kartu su drungnu 
vandeniu mazgojo. Kulką kūne nebuvo, nes iš abiejų pusių 
kojos ir šono buvo skyles; tos rodė kulkas kiarai išlindus.

(Toliaus bus.)

. ------- o--------

Kas parupjs del „Žvaigždės” penkis už 
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ąųksų vienam pinįgc,



Juokai.
* * *

JĮ Ponia (priimdama tarnaitę, kuri tik 
ką pribuvo isz kaimo):

,,Artamista galėsi visus kambarius 
szvariai užlaikyti?

Tarnaite: O, — poniute! tas nieko. 
—pas mus kiaulinįkije ne tiek būdavo 
meszlų, o asz viena iszvalydavail.

* **
JĮ O tu mano mieliausia.! Ar tu žinai, 

kad asz dieną ir naktį tavę sapnuoju?
Aa, tai todėl Tamista tokias užmie 

gotas akis turi.
GERA RODĄ.

Vieną kartą ukinįkas Kurczelių 
kaimo, Jonas Szleivinis, norėdamas 
pirkti jautį pasiėmė visus pinigus 4OO 
mark:ų keturiose popierukese, įsidėjo 
juos į maszną o paskui, įsibrukęs į brus- 
loto kiszenių,iszdrožė į miestą. Saulė jau 
buvo gerai pakilus, tad Szleivinis sku
binosi kiek galėdamas į miestą idant 
spėtu da ant paczios turgimeczio pra
džios. Sztai jau matyti ir miestas. Jo
nas jau tartum matė jauczius, žalus, 
juodus, margus, o visi toki riebus, gra
žus. Szleivinis jau t’k nori prie vieno 
prieiti, kad tuom tarpu pasisuko kas 
jam po tojų ir jis tik keberiokšt ir 
parpuolė ka’p ylgas ai t ž- iin-s. Atsi
kėlė vaigszas, su (lidi-hii b<«| ėj*muszone, 
ir pasikasęs galvą, klūkdamas kiek įma
no tą, kuris tenai numetė akmei į. liovė
jo toliaus, neapsižiurėjęs suvis, kad jo 
masziia su pinigais isz kiszeniaus iszkri- 
to ir liko ant žemes. Tą nelaimingą 
su Szleiviniu atsitikimą mate kelio sar
gas (drožnikas). Pamatęs maszną be- 
gulincz’ą ant žemės, skubiai prisiartino, 
paėmė ją nuo žemės ir atadarė ,.O 
sviete tu mayo”! Suriko sargas „Tai 
czionai net keturi szimtinb i popierukai 
yra”. Norėjo paimti juos visus, bet 
paskui, lyg ko bijodamas, paėmė tik 
vieną, kitus gi su maszna numėtė ant 
žemes. Tuom tarpu atrioglino su laz 
dute pasiramszcziuodama žinoma visiem 
aplinkui senuke Agota. Sargas, pama
tęs senukę, pasitraukė į szalį o kada 
toji jau praliiigavo pro maszną, suriko: 
,,Mocziut, mocziut! žiūrėk kas tenai ant 
kelio guli, ar tenai nepinigai? — O 
kas man vaikeli isz pinigu! atsake se. 
nuke,bet, užžvelgus maszną, netsujude 
jo isz džiaugsmo. Sargas nuvejo to
liaus Senuke apsidairė aplinkui, ne 
matydama nieko ateinanczio, skubiai 
paėmė maszną. „Tai, paike, laimikis! 
Suniurnėjo sene, atadarJas maszną ir 

pamacziuai pinigus. Ilgai nemislyda 
ma, iszemC vieną, popieruką užsikiszo 
už anczio o kitus palikus mašinoje, nes 
pamate jogini kas ateina. Bulotai kel
dinu, kuria palikęs vaikus prie kaimi
nes piemenis skubino į miestą norėda
mas nusipirkti gnu naujus debatams pus
padžius. Užvalgęs mašiną ant žemes 
guliuczią, suriko: „Ei Mocziut, mo 
cziut, žiūrėkite, man rodos jog tenai gu
li maszna su pinigais. O kas man vai
ke isz pinigų, suniurnėjo boba ir greitai 
nuvejo toliaus. Kerdžius prisiartinęs, 
pieme maszną nuo žemės ir koks buvo 
jo nusistebėjimas, kada jis masznoje pa
mate du szimtiniu popieruku. Ar im
ti visus ar ne?” mą*te kerdžius. Hm... 
reikia but žmogum teisingu. . . . vieno 
man užteks.” Teip taręs iszsieme szim- 
tinį, o kitą su maszna numėtė. Da 
nušlijo nors pažiūrėti kaip maszna isz- 
rodo, bet pamatęs kad ateina Taurinas 
Padutis, sziauczius, skubiai n u vėjo to
liaus. Padutis, užsidėjęs ant peczių 
kėlės poras czebatų kumpino ty ežiai 
kaip ir kiti į miestą ant turgmeczio. Pa
matęs maszną, apsidairė aplinkui, o 
nieko nematydamas, skubiai ją paėmė 
ir atidarė.

Radęs iOO markių greitai įsikišo j 
kišenių o ma«zką numėtė ant že

me* i ■ skubiai nuvėj-o ti lyr. P/e.ęsapie 
varinas, pa ir. a č ganantį žą^in vaikutį, 
tad tarė jam: ..Vaikeli, bėgk greitai, 
ana tenai pas akmenį guli ant kelio 111a 
szna su pinjgąis. Paimk ją ir nuneszk 
į kanceleriją pas vaitą. Apgarsįs 
kn nederi joje, tai gal atsiras kas paine 
tė. Gaila žmogaus; gal ten ir daug yra 
pinįgų. Asz pats mineszcziau, bet ne
turiu kada*— turiu skubįti į miestą.” Tą 
taręs Laurinas nuvejo toliau o vaikutis 
nubėgo pas akmenį ir radęs tenai riiasz 
ną suvis nežiūrėjo kas yra viduryje, tik 
užsikiszo už anczio, ketįdamas vakare, 
kada pargįs namo, nuneszti į kanceleri- 
fe-

Dar tą patį vakarą žmones pamate 
einantį per kaimą kancelerijos sargą su 
dideliu senu bubnu, garsiai rėkiantį ir 
bubnijantį. „Apgarsiname visiems, asz 
ir ponas vaitas, jog Jonas Szleivinis, 
Kurczelių kaimo ukinįkas, eidamas szią- 
dien anksti rytą į miestą, pamėtė su 
400 markių maszną ir negali jos rasti. 
Kas jai ras ir atnesz, gaus 100 markių 
radybų.” Rrrrum, bum, bum! Išgir
dęs tą kelio sargas skubinosi kiek galė
damas į kanceleriją. Rado tenai Joną 
Szleivinį, tad papasakojo jam kaip jis

rado maszną ir kaip jis pasiėmęs radybų 
100 markių, maszną paliko. Atėjo pas
kui sene Agota, ir ji tą patį papasakoji*. 
Szleivinis jau norėjo ką pasakyti, kad 
tuom tarpu įėjo kerdžius ir pradėjo pa
sakoti, kaip jis eidamas į miestą rado 
ant kelio maszną ir kaip pasiėmęs sau 
100 markių radybų, maszną vėl ant tos 
vietos paliko. Dar tik baigė kerdžius 
savo pasaką, kad įėjo Laurinas Padutis 
ir pradėjo pasakoti savo atsitikimą. Bet 
pabaigti negalėjo. Staiga atsidarė du
rys ir į kanceleriją įbego mažas vaiku 
tis. Uždusęs, paraudęs, laikydamas 
rankutėje maszną įbego į kanceleriją 
teip greitai, kad negalėjo sustoti ir tada 
tiktai susilaikė, kad atsimusze į vaiio 
pilvą. Szleivinis pamatęs savo maszną 
vaiko rankutėje, griebė ją isz vaiko ra - 
kų, bet, tas greitai atšoko į užpakalį su
tarė: „O radybų, dede! Anų sargas 
<zaukia, kad kas maszną ras, tai 100 
markių gaus radybų, tai duokit dab r 
man.” Szleivinis, kaip jieszmas, szol.o 
prie vaiko ir iszlupo isz rankų ma z; ą. 
Bet kaip didelis buvo jo nusistebėjimas, 
kada ją atadaręs rado tuszczią. Szoku 
ant .vaiko dantis sukandęs, tartum norė
jo jį supleszyti, bet vaitas vaiką apgynė, 
o Szleiviniui tarė: — klausyk, Jon u, 
szitas vaikas n:eku nekaltas. Jis j> >si 
liko nuskr austas ir tu n- privalai jo mu 
szti, be t jam skriaudą atlyginti. Matai, 
anie visi sau radj bų pasiliko, n nrit 
inasznos tau neatne.še, o szita*- vaikas 
atnesze tau maszną ir radybų dar nega
vo. Duok jam nors J)’»rą markių.

Szleivinis iszsiemė isz k szeniavs 
dvi markes ir padavė \aikui, o kada vi
si isz<j^, tarė į vaitą: „Acziu jums, po
nuli, kad suradote mano maszną, bet 
pasasy Kite dibar, ką man daryti, kad 
asz neturiu ne pinįgų ne jauezio.”

— Klausyk Szleivini, tarė vaitas, 
asz tau uuosiu labai gerą rodą. Parėjęs 
namo eik ne į stubą, bet į tvartą, o už
tikrinu tavų, kad pati tavo atėjus pama
tys tikrą jautį.

-------- o---- ----
žvs — Tėvas ir vaikas.

Sakmė.
kart vėžys savo vaiką 
, kam teip užsilaiko, 

iKu.11, kad kiti visi eina 
Pirmyn, tiesiai, kaip atseina, 
Jis per visas kiauras dienas 
Traukias atbuls tiktai vienas.... 
— Cit, teveli! — vaikas sako: 
Simus seka tėvo taką. 
Eitu vaikas ir darytu, 
Darant tėvus kad p*-*”*-' -
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Žinios isz Amerikos.
------o------

* Austin, Tex. Dinamito dirbtuvė
je Chihuahua Mox., atsitiko baisi eks
plozija. Ekšplodavojo keli szimtai to
nų, dinamito ir pef taųsudraskė visą kal
ną ir užpylė artymą kaimą. 87 ypatos 
tapo užmusztos ant vietos, o apie 500 
yra sužeistų. Nekurie isz užmusztųjų 
liko sudraskyti į szmotelius. Terp už- 
musztų randasi ir kasyklų supredentas 
H. Lentiman sykiu su savo vis i szeimy- 
na.. Laike ekspliozijos keli szimtai 
darbinį kų buvo žemiausiame skyriuje ir 
tie visi liko sveiki. Dirbtuves vertę 
skaito ant 20 milijonų dolerių.

* Vilkai lavonuskasė. Ke
turi medineziai Don Markei, Joknson ir 
du broliai Williams netoli miesto Mt. 
Blanchard užmuszė du labai dideliu vil
ku. Jų migyje rado daugybę kaidų, 
terp kurių buvo daugybė ir žmonių kau
lų. Pasirodė kad vilkai kasdavo lavo
nus isz netolimų kapinių ir paskui vilk
davo į savo urvą.

* Negali p i n į g a i s pasida
lyti. West Superior Minn. Slidžia Vi
ne iszdavė paliepimą atkasti John’o Mu 
eller’io kūną. Tas žmogus, kada dar 
buvo gyvas, laikomus buvo už labai ne 
turtingą, kadągi numirė, pasirodė, jog 
jis paliko 25.000 dolerių, kuriuos priesz 
smertį sudėjo pas vieną katalikiszką k u 
nįgą. Kadą kunįgas pagarsino apie pa
liktus pinįgus, atėjo trys moterys, ku
rios kiekvieną ^virtiną, jog velionis 
Mueller’is buvo jų vyru. Apart szių at- 
siszaukė dar 19 ypatų ir kiekviena isz 
jų tvirtina, jog viskas, kas. po Muellerio 
smerties liko, pagal visas tiesas jai turi 
prigulėti.

* Toledo, O. Gindamasi nuo re
volverio liaufo, atkreipto į ją per girtą 
savo vyrą C. Z. Andersoną, kareivį 6 p. 
kavalerijos, pagriebė jo pati už skurinio 
raiksztelio, kurį jis nęsziojo ant, kaklo. 
Raiksztis. Užsitraukė taip drueziai, kad 
vargszas Andersonas net Dievui duszįą 
atidavė isz priežasties užsmaugimo. Lai
minga naszlė gaus dabar $8.00 mėnesi
nės pensijos.

* Shenandoah, Pa. Cžionais 8 d. 
szio menesio (February’io), tapo palai
dota moteriszkė B., kuri numirė isz gai- 
lesczio, isz priežasties pavogimo 300 
dol., kuriuos su nemaža gal rupesezia 
buvo surinkus, o priežastis jų paglem
žimo net josios duszią be laiko isz kūno 

iszvarė. Ne ant vėjo yra sakoma: pi
nigai galvažudžiai. Mat teip atsitiko: 
nežinau isz kokios priežasties ji tankiai 
apalpdavo (apslobdavo) ’ ar gal a’pmir-' 
davo, dėlto ji papraszė savo tarnaitės, 
kad jai ąpalpus pasergėtų josios skrynę, 
kurioje "stovėjo pinigai. Josios vyras 
mainieriavo. Kartą tarnaitei ’iszėjus sii 
kokiu ten reikalu į miestą ir, jai vienai 
pasilikus namieje, ’ atsitiko, kad tame 
laike apalpo ir kada išzsiblaivė, rado 
skrynioje butą nepraszyto sveczio ir vi
sus ten buvusius pinigus isžrmtus. Isz 
tos prfėžasties neilgai trukus isz didžio 
gailesezio numirė. Szesulis.

* Kaip Kansas'c kareziamoms, 
teip Chicagoje aptiekoms. parėjo didelė 
bėda: keletas moterių, pasekėjos gar
singo daktaro D.oyjįfy ,,gydytojaus su 
maldų, .pągelba”, iszrado, kad stiprus 
gėrimai ne tiek kenkia žmonijai, kiek 
vaistai, ypacz ,,amerikoniszki”.. „Susi
telkusios 6 Vasario, jps užpuolė ant pen
kių aptiekų ir sudaužę visą jų tayorą. 
Chicagos gyventojai turėjo nors į ką 
pažiūrėt ir gardžiai pasijuokti.

* Czekų materys turi Suvienytose
Valstijose savo laikraaztį, jszjeįdžiamą 
Chicagoje po vardu ..„Moterių „laikrak- 
rasztis”; jos turi teipgi savo skaitlingą 
ir stiprią ęrganizaciją., O musų,. lietu
vių, moters ar nors, kada susapnavo, 
ne tik pamislijo, apie tokius pagyrimo 
vertus ir garbę : tautai a|aeszanczius. 
daigtus?? • .. .,_ .

Žinios isz pašviėczio.
----- o——.

*. L o. n d o a. . Garsingiausias savo 
laike advokatas visoj veik Anglijoj B. 
G. Lake, apsūdytas likosi už prisisavi- 
nimą 850000.dqk.ant 12 metų prie sun
kaus darbo. . .

* Medecinos akademijoj Paryžiu
je neseniai tapo perskaitytas įneszimas, 
kad uždėti mokestį ant*..-... moteriszkų 
gorąetų; užmanymo siekis —.sumažinti 
vartojimą gorsetų, pavertusį prancūzai
tes į ^nesveikas ir skuųiszkąj.- iszsigimu- 
sias motariszkes. -? >r;

* ,,North China Daily News” pra
nesza, jog badas provincijoje Sckensi, 
kur apsigyveno Kyniszkas dvaras, per- 
virszina visus rubežius. Teipgi tvirtina, 
jog tam mieste, kur prisilaiko ciesorisz- 
ka szeimyna, badą keneziantiem parda
vinėja žmogieną.;;;^ _

* Ciesorienę^rydesĮkiene jau tur
būt turės persiskirti’ --str isziuom svietu,

kadangi ir daktarai jau neturi jokios vil
ties jos iszgydymo. Ligonė randasi pa- 
Jociuje Kronberg netoli Wiesbaden'o.

* Wieden. In vieną isz czionyksz- 
czių laikraszczių pranesza isz Salonik, 
jog turkai užmuszė artimam sodžiuje 52 
krikszczioniu, kimus sukapojo į sumo
tus ir sumetė į szulinį, isz kurio paskui 
privertė kitus gyventojus gerti vandenį. 
Tą žinią nepatikrino dar kiti laikrasz- 
cziai.

* London, 13 Vasario. Pranesza į 
,,Pall Mall Gazette” isz Shan Hai Kwan, 
jog baxieriai užmuszė 4? isz maskolisz- 
kų kareivių Kao Chaid’e. Mat ruskiai 
atsiskyrę nuo suvienytų vieszpatysczių 
pajiegų ten esanezių.

Paduoda teipgi žinią, jog caras pa
statė po cenzūra gen. Alexieff’ą (Gen. 
Gubernatorių Perth Arthur’o) už suar
dymą geležkelio Skan Hai Kwan.

* Paryžius, 13 Vas. Jaunas žino 
gelis, vardu Leroi, isz priežasties, kad 
jį jo pati pametė, pasiryžo savę badu 
numarįti. Taigi užsirakino viens sau 
kambaryje ir gyveno tik ant pusės sti
klo vandens ant dienos. Kad pereitą 
naktį jį atrado, iszrodė jau tik kaip gro
bas ir sznekėti negalėjo. Jis jau buvo 
ten perbuvęs 42 dienas.

* Madrit, 12 Vas. Czionai pasi
mirė dainius (poetą) Don Ramon de 
Campo Amon.

* Būrai musza anglus po senovei. 
Netoli Erazesburgo užpuolė ant- dalies 
angliszkos kariumenės ir iszmuszė visus 
kareivius. Būrai eina tiesiog ant Stey- 
tlerville, > ir anglai labai bijosi, idant ne
paimtu stovinezios tenai mažam skaitliu- 
je dalies armijos.

* Belgija. Leopoldą Belgijos ka
ralių patiko didelis nesmagumas. Ka
ralius mėgsta važinėti automobile, o jo- 
gei nenori, idant jį pažintu, apsivelka 
kaip paprastas miesezionis. Neseniai, 
kada jis teip važinėjo po savo sostapilę, 
pasitaikė jog užkliudė vieną isz savo 
ukėsų ir parmetė ant žemės. Tas atsi
kėlęs pradėjo rėkti, o atbėgus policija 
važiuotoją suaresztavojo, nežinodami 
suvis kas juomi yra. Atvedę jį į poli
cijos staciją didelei persigando, kada 
dažinojo, jog suaresztavotu yra ne kas 
kitas, tiktai jų karalius. Policija tuo- 
jaus jį paleido ir niekam negarsino, bet 
nuskriaustas pareikalavo atlyginimo 
teinri nežinodamas, jog tai tas važiuo
toja? buvo jo karalium.
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Žinia apie Anykszczių Szileli.
(Vyskupo Baranaueko.)

Kartais ir dideliai mokyti vyrai ne
pasipažįsta ant rasztų,ypacz nnt poezijos 
arba dainų.

Dabartinis Seinų vyskupas Antanas 
Baranauckas yra paraszęs lietuviszkoj’ 
kalboj’ daugelį gražių dainelių. Tas jo 
dainas lietuviai po sziai dienai dainuoja. 
Tarpe tų jis sudgjo vienų ilgesnę dainą 
po vardu ,,Anykszczių Szilelis". Ta 
kunįgo Baranaueko daina pirmu kart 
buvo spaudinta Ivinskio Kalendoriuje 
del i860 ir 1861 metų, po kuria jis yr’ 
pasiraszęs ne sava pravarde — J urkszas 
Smalsusis.

Pasirodžius virsz minėtame kalendo
riuje kun. Baranaueko Anykszczių Szi- 
leliui, vienas to laiko lietuvys, Andrius 
Ugianskis, profesorius graikiszkos kal
bos prie Kazaniaus Universiteto, labai 
isz tos dainos pasipiktino.

Andrius Ugianskis, būdamas lietu
viu, rinko lietuviszkus žodžius ir rengė 
lietuviszkai-lotyniszkai-rusiszką žody
nų. Pasipažinojo jis ir susiraszinfijo su 
kitais to laiko lietuviais, taigi ir su I- 
vinskiu. Ve ką jis (Ugianskis) raszo 
viename laiszke pas Ivinskį ep'e kun. 
Baranaueko Anykszczių Szdelį:

,,Kodėl — sako — Tamista į teip 
puikų rankių (t. y. į savo kalendorių) 
talpini tokius straipsnius, kaip paveiz- 
don Anykszczių Szilelis ir kitas ailes to 
pat autoriaus(t. y. kunįgo Baranaueko)? 
Yra tai in summo gradu (didžiausiame 
laipsnyje) negirdėti barbarizmai. Pasa
kyk man, Tamista, ar yra kur Lietuvo
je ar Žemaitijoje tokis kampelis, kur 
teip bjauriai kalbėtu? Asz misliju. knd 
tų ailių autorius yra ne lietuvys, ir ne 
žemaitis, ir net ne vokietys, bet kokis 
ten maskolius, visai nemokantis lietu- 
viszkai ir nepažįstantis lietuviszkos kal
bos ypatybių.... Pati, pagaliau*, tų ai 
lių intalpa yra kokia tai nuožmi fantazi
ja, kur ką tik riszasi misly*.”

Teip rasze mokytas profesorius 
apie vyskupo Baranaueko daineles.

Tuom tarpu kiti mokslincziai geriau 
ant jų pasipažino. Vokietys Geitleris 
perspaudino ja savo knygelėj’ „Litaui- 
sche Studien”. Kitas vėl vokietys Hu
go Vėberis patalpino aną savo iszleidi- 
me ,,OstlitauisckeTexte”. Vokiszkiems 
lietuviszkos kalbos žinovams tos daine 
les labjausiai pasidabojo tuomi, kad bū

ro raszytos iki sziol nepažystamoj ry- 
tieczių-lietuvių tarmėj’.

Taigi mat. o Ugianskis piktinosi 
net isz to, kad jos į kalendorių buvo pa- 
tilpę. J. J.

Isz lietuviszku dirvų.
Shenandoah, Pa., pradžioje szių 

metų (1901 m.), susitvėrė czionais gry
nai Kataliki*zkas, Lietuviszkos St. Mai
ronio Kliubas, kuriame iki sziam laikui 
tik 8 sąnariai yra prisiraszę. Toliaus 
tikiuosi, daugiaus at si rasę lietuvių, ku
rie gal paukvatįs padidįti skaitlių szio 
Shenandoah’rio naujo lietuviszko kliu- 
bo. Jis turės lietuviszką knygyną, ku
riame nebus priimami joki antitikčji- 
miszki rasztai, teiposgi ir į jo sąnarius 
negali būti priimamas jokis bedusznin 
kas, tik katalikas, atliekantys bent vie
ną kartą ant metų iszpažintį. Jo susi
rinkimuose nevalia yra, po nustojimui 
sąnarystos užvesti jokių neprideranezių 
kalbų. Sąnariai gi szio kliubo, kada 
iszgaledami laikys teatrus, deklemaci- 
jas, balius ir kitokius pasilinksminimus.

Už sx»o gi kliubo užs’dejimą. dau
giausiai privalome pa«idekavoti kun. A. 
Milukui, nea be jo ypatingo* stonines, 
asz mislinu, vargiai isz tų aziaudų butų 
buvę grudų...,- Tprru, jau per toli 
nuvažiavau.... juk d«r nėra ko teip 
džiaugtis, dar paspesime, nes dar tuose 
sziauduose nei varpų nematyti, tai isz 
kurgi tie grudai gali atsirasti? Ale 
asz mislinu, kad su laiku ir varpos su 
grūdais atsiras, ka»1 tik dyrses neužsi- 
veistų; bet ir toms neverta, ne* ūkiniu 
kas rūpestingai dirvą iszakejo. Na, 
tai g*d jau ir viskas butu gerai, jei tik, 
svarbiausia gera sėkla tapo pasėta.

Bet gi ar szeip ar teip, tai vis yra 
labai gražu, kad musų lietuviai pradeda 
kas kart labinus tautiszkai judėti. Gal 
pradeda jau povaliai susiprasti apie sa
x’ ę ir savo brolių padėjimą? Laikas, 
seniai jau laikas mums, broliai, susi
prasti apie savo padėjimą! Laikas pra
dėti karę nors su savo silpnesniais pir 
miaus neprietelias, su griovikais musų 
tėvynės, naikįtojais tikėjimo, kalbos ir 
visko lietuviszko, idant juos isznaikįti, 
arba visiszkai nusilpnįti, kad daugiaus 
nedrįstų niekados mumis kesįtis. Bet 
ant nelaimės, visai mažai dar yra lietu

vių, pažįstanezių savo kankintojus ir 
szirdingai darbuojaneziuosi dt'l pageri
nimo savęs ir savo brolių būvio. Gali
ma bet dar tikėtis, jog kada no s supras 
lietuviai, kad dykais būdami ir g’ituok- 
liaudami nieko gero nej del saxes mi 
dei kitų nepadarys, bet tik pan ekinimą 
ir iszjuokimą nuo svetimtaueziu didesnį 
tuomi užsitrauks. Juk jau ir dabar ne 
ant garbes lietuviai tankiai tuii is/giisii 
isz lupų anglų žodį,, poliandet'iai. Nois 
po teisybei, tasai žodis ne lietuvius nie
kina ir suvisai ne lietuvius r< szkin, tik 
lenkus, bet del kogi jie ir lieiuv us teip 
vadina? Daugiausiai, mat d h o, kad 
daugumas neiszmanelių savę vadina ne 
lietuviais, bet paliokais (kni ais), lygi
nai, kaip ir laikydami tą sau už garbę. 
Kvailiai neiszmano, kad toliai negales 
Lietuva visiszkai iszkilti, k« l ai neimsi- 
kratys visiszkai nuo savę* lin ų dul
kių, o labjausiai lenkkzkų. kuriomis 
dar gana daug lietuvių yra aplipusių. 
Lenkai nebuvo musų prieicbai.-, ms ir 
jie nenorėjo su mumis pritteL s.ejc gy
venti ir dar mus jie ne už yricttlius lai
ke, bet uz *padonūs.

Ssi esul.s.

Idant duo I » anotnenel pažinti tutiną žma
nių nuomone talpinama czionai vie

no i-z J11 prisiųsta ninms laifizkn.

* Mah-moy City, Pa. r O d. Vas*V. 
Giiogotin s iszduotojau laikraszczio 

,,Žvaigždes '! Pirmą nu.nerį jūsų laik» 
raszczio apturėjau, kurio įtalpą ir pra* 
tarmę perskaitęs, veliju jum viso labo 
ir pasisekimo, <» labjausei sutikmes ir 
vienybes visiem- tiems, kur e dirbs del 
geroves savu tauto-, nes kur vienybe 
— ten yr’ galybe.

Teipgi turiu priminti ir tą, jog lie
tuviai jau senei laukia iszdygstant ateit* 
kanezio lietuviszko laikraszczio; kadan
gi antikatalikiszki demoralizavojanti 
laikraszcziai ne vieną jau tėvą ir moti
ną, sūnų ir dukterį iszvede ant blogo 
kelio.

Taigi, matydamas s»io naujai už
gimusio laikraszczio inierius ir siekius 
jau isz pirmo numerio, linkiu jam kono- 
geriausios kloties, o kas labjausei tuks- 
tanezius skaitytojų ir jam pritorejų.

su guodone
Antanas Benęviczius»

T Lietuvos TSbI. 
B VALSTYBINE Į 
j BIBLIOTEKA.

764466



40
Telephone 2160 Williamsburg,

I THE LITHUANIAN WEEKLY 

I „ŽVAIGŽDE^ - The STAR.
» The only Lithuanian publication in Greater^ 
»New York and In the states of New York, Nev 
SJersoy-and -New England states, is the best me 
gdiuin for reaching Lithuanian population 
Uthose states.

PUBLISHED EVERY THURSDAY
- —AT —

94 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

I I
i’ 

org

Ii
I r

£

A. BALTIEJUS, Manager I
I
I ■

All Communications must be adresuoti: 
„ŽFAIGŽDE’’ P. O. Box. 17 

Station JK 
Brooklyn, N. K

I

įlf Rates of Advertising

* Ono inch once — r-
Ono inch oue month —

3? Ono inch-per yeaT - —
,____________

I
!

Sanvaitinis laikrasztis
^„ZfffllGZDe"^
Iszeina kas CZETVĖRGAS

£
0,50c.
S 1,00

$ 10,00

f?

§

£

I
Kasituoja ant metu ,f> 2^00.

1 n uzin a re $2,5 0 c. £ 
f-

94 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Anicetas Baltiejus, Dažiurėtojas

m Visokias Korespondencijas ir laiszkus rei
škia adresuoti:I
I

„ŽVAIGŽDE’, |
Station W. P. O; Box. 17. |

Brooklyn, N, Y.

Už prisiųstas korespondencijas Rėdystė 
neima ant savę jokio atsakymo.

Vietines Žinios.

* Dienų 10 Vasario. Teatralįszka 
Birutes Draugyste Brooklyne losze 
teatrą ,,Amerika Pirtije”. Isz persta- 
tytojų atsižymėjo Vincas, kuris losze 
gana gerai tiktai, kaip aut lietuviszko 
kriaueziaus, buvo perpuikiai pasirėdęs. 
Žydas iszrode ir losze labai gerai. 
Abelnai galima sakyti visi galėtu už
tektinai loszti, tik, kiek galima isz Įo- 
szimo budo spręsti, kad Birutes Drau
gyste neturi atsakanezio vadovo, moky
tojaus, kuris juos galėtu gerai iszmo- 
kįti ir iszlavįti. Dabar visi kalba labai

monotoniszkai. Žmonių buvo labai 
mažai. Musų žmones dar prie teatrų 
nepripratę, o teipgi daugeliam isz Drau
gystes sąnarių stoka takto, t. y, dau
gelis isž jų nemoka su žmonėms apsiei
ti ir per tai pridaro sau prieszų.

Tenbuvys.
*/6 dieną szio menesio tapo elek- 

trikaįnužudytas italionas apsuditas ant 
smerties už užmuszimą Vinceųzo Gera- 
guzzo. Eidamas jis isz kalinio atsisvei 
kino su pasilikusiais kalinyje ir, laiky 
damas rankoje kryžių; visu keliu meldė
si sykiu su dviem einaneziais su juo 
kunigais. Paliktame laiszke jis teisi 
naši, jog jis žmogžudystes nepapildo, 
nes tai yra jo szvogerio kaitiįnybė. -• Prie 
galo teip raszo: Asz. mirsztu nekaltai 
už žmogžudystę, kurią papilde Giacomo 
Saccardo.... Dė kavoj u visiems tiems, 
kurie ką-gero man padare, o.labjausia. 
kunigams, kurie globėjo mano dusz^ą. 
Sudiev! asz einu pas Dievą ir tikiuosi, 
jogei rasiu pas Jį milaszirdystę,-nes ne
kaltai mirsztu.

Patiko smerti ant naujai statomo tilto.
Louis Demange dirbdamas ant naū-- 

jai statomo tilto netikėtai ‘gavo smertį. 
Demange^ mat, paslydo ir nesivertė že
myn per geležines grotas -tiesiok ant 
žemai stovinezių su akmenais pagrėdų. 
Užsimusze, žinoma, ant vietos. Puolė 
jis 125 pėdas augšžczio.

Moteriszke, Josephine Schmith, 
42 metų senumo, gyvenanti ant E; 56 
ulyezios New Yorke, kuriai, kaip ma
tyt, nusibodo gyvent ant svieto, užsima
nė savę nudaigot. Taigi vakar vakare 
tuojaus po vakarienei sušihiažgojo visus 
indus, apsiszvanno viską ruimuose ko-' 
nogeriausei ir atsigulus ant grindų savo 
miegstubije traukė į savę’ gazą per gu
minę paipukę pakol nėiszgaišzo.

Schmidtai, mat, neturėjo vaikų. 
Pati vis skundėsi,' y pacž per paskutines 
kėlės dienas; ant skausmų, kokius ji sa
vyje jautė. Ant- galo dabar kada jos 
vyras parėjo namon ant vakarienės; ji 
pradėjo dar baisiau už visus kitus kartus 
p u ryti.. ir, skųstis ant. savo skausmų ir pa
galbaus prižadėjo tam viskam , .galą pa
daryti.” Bet vyras tame jos prižade 
nematė nieko paojingo ir pavalgęs va
karienę iszėjo sau į miestą. Tiktai ka
da sugrįžo mimo apie. 10 valandą, atra
do savo pac.zią jau apsidirbusią. Kas 
jam pasirodė įstabiausia, jog rado viską 
apžiūrėta ir apėzystyta su nepaprastu 
rupestingumu, o ji pasidėjus pagalvį '

ant grindų, augsztinįka atsigulus, ran
kas kryžium sudėjus ant krutinės, apsi- 
žiojus paipukę, traukė per ją gazą į sa
vų patelei, pakol neiszbaidė duszią isz 
kūno.

Didelis ir praktiszkas pasiliuksininliua9 
Brooklyn© Lietuvių

Daug apgarsinimų mes randame 
laikraszcziuose apie balius, piknįkus, 
teatraliszkus perstatymus, bet apie kon
certus retai kada szį tą atitinkame; ir 
ne dyvai, nes stokuoja mums spėkų tam 
reikalingų — gerų muzikantų ir giedo- 
rių.- Dar permažai musų tauta prasila
vinus toj szakoj civilizacijos, ir abelnai 
nesupranta reikalingumo jos; — isz to 
duonos nevalgysi, sako seni ir jauni, su
vis neparmanantį, jog be to ne yra gali
ma susilygįti su kitom civilizuotom tau
tom. Dalykuose muzikos ir giedojimo 
Lietuviai abelnai tokią turi nuomonę: 
jeigu kas užczirszkįs ant skripkos kaip 
svirplys užpeczkyje, arba jeigu kokia 
bobelka ar mergaite ant veselijos ar 
kriksztynų užbliaus ožiuko balsu, o dar 
koks vyrelis pritars joms vilko nata, tai 
ir gana — mislija say, daugiau jau ir ne
galima nuveikti.—

Vienok paskutiniuose laikuose kur 
nekur pradėjo apsireikszti geresnė nuo
monė; tūli lietuviai suprato reikalingu
mą prasilavinimo muzikoj ir giedojime, 
ir jau mes porą sykių girdėjome apie 
lietuviszką koncertą. Geras tai yra žen
klas, jis rodo jog lietuviai pradeda sekt 
kitas civilizuotas tautas ir žengia paskui 
jas ant visų apszvietos kelių. — Lietu
viai Brooklyn’© nedavė kitiems savę ap
juokti, ir tokį puikų iszkirto koncertą, 
kad tikrai gali su juom pasigirt priesz 
visą svietą.
... - 13 d. Vasario vakare, ant salės 
..Palace Hali” ant Grand ui. jauna dar 
draugystė po vardu ,,Kunįgo Daukszos 
Knygyno Draugystė” iszkilmingai ir 
linksmai vaiszino susirinkusius Lietu
vius. Liejimas buvo dykai — jokios 
užmokesties niekas nereikalavo. Lietu
vių susirinko labai daug. Galėjo būti į 
du tukstaneziu, nes, nors salė yra gana 
didelė, ..buvo veik pilna.

Pirmiausia vietinis bažnytinis ko
ras, po vadovyste vietinio dudoriaus p. 
S. Rakausko padainavo patrijotiszką 
dainą: ,, Apleista, asz esmių”. Paskui 
kun. Varnag.iris, draugystės uždėtoias. 
ir podraug jos.prezidentas, padėkavo- 
damas svecziams už skaitlingą susirinki
mą, kartu.paaiszkino mierį savo drau
gystės ir szio vakaro susirinkimo, nuro-



dydamas ant to, jog Draugystes mieriu 
yra apsiszvietimas, o susirinkimo — pa
mokyti savo brolius, kaip galima laiką 
gražiai, linksmai ir naudingai praleisti.

Po tam koras uždainavo: ..Kaip 
smagu ir linksma Lietuvoj gyventi.” Po 
padainavimui kalbėjo kun. Pautienius 
Mahanojaus prabaszcziiiR, kuris pridarė 
daug juokų, o teisybes dar daugiau pa
sakė. Pradėjęs nuo to, kaip tai vienas 
bedievis asztuoni metai atgalios atėjęs 

K pas jį isztare, kad jis su savo pasekėjais 
daleidžia tik penkis metus gyventi kunį- 
gams, o po tam jau nebus reikalingi 
kunįgai; o kad pranaszavimas to bedie
vio neiszsipilde, isz to kun. Pautienius 
darode, kad bedieviai yra melagiais ir 
Euvis silpnais-negalincziais nieko nuveik
ti. Jie, girdi, žada isznaikinti kunįgus 
ir katalikiszką bažnyczią, o kunįgai 
vis kaip gyvavo, teip ir gyvuoja ir baž
nyčia auga ir drūti naši. Priegtam la-
baii teisingai perstatė szlyksztų bedievių 
buodą kiszimosi į ne savo reikalus, Ant 
gailio parode, kokia spauda yra naudin- 
giaausia del lietuvių skaityti. Jo iszkaL 
ba i aiszki, žodžiai svarbus, būdas kalbe- 
jimio klausytojus juokinantis, padarė 
didelę įtekmę ant visų salėje susirinku
sių. Visi jį suprato, nes kaip su lopeta 
^įejo į smegeninę visiems teisybę.

; Kun. Pautieniaus kalba atidengė 
jaune nepaprastą talentą ir jis pervirszi- 
no) visus szic laikinius kalbėtojus arba 
lietetuviszkus praneszejus. Visi klausy- 
tojijai, klausydami jo kalbos, labai džiau
giesi, juokėsi, rankomis plojo, per ką 
parode, kad kalbėtojo žodžiai labai jiems 
patinka.

Giedojo dar koras ,, Viliją”, pokam 
seke kalba Jurgio Vokietaiczio, kuris 
gerai pakalbėjo apie reikalą vienybės 
ter.rp lietuvių.

Tarpe to visko buvo parodytos sztu- 
kosos per Joną Pulkautską, kuris, kaipo 
koromikas, labai nulinksmino susirinku- 
siuius. Dainavo teip-gi mažos mergaitės 
dvivi giesmi:,, Asz turėjau visztą” ir,, Ana 
bajagoczkėle”, kaip ant mažų mergaiczių, 
tail labai gerai padainavo. Ant gala ba
žnytiniai giedoriai užbaigė to vakaro pa
silinksminimą su daina: „Te gyvuoj’ 
mus tauta”.

Giedoriams reikia pripažinti žymų 
j*rasilavinimą. Balsai gražus ir gerai 
iszsdirbti. Dainavo puikiai ir už savo 
daarbą ir pasiszventimą užsipelno didelę 
gaarbę.

Abelnai Brooklyh'o Lietuviai labai 
graažiai užsilaikydami ant sales ir tt. pas

Karvojaus Laiszkai. 
Pirmas Lalszkas.

Raszysiu „Žvaigždes” skaitytojams apie 
visokius dalykus, daugiausiai susiriszusius 
su Amerikos lietuvių gyvenimu; statysiu 
jums, geri skaitytojai mano laiszkų, yvairius 
klausimus, ant kurių teikkitčsi įToriai ir sąži- 
niszkai atsakyt. Nes, žinote, ką jums pasa
kysiu? — Pasakysiu sztai ką:

Gyvename svetimoje szalyje, tarp sveti
mu žmonių, kitaip sznekanezių ir kitaip apsi- 
cinanczių; sutinkame ant kiekvieno žingsnio 
neregėtus Lietuvoje daiktus ir klausomės ne
girdėtų Lietuvoje dalykų; skaitome laikrasz- 
czius ir knygas, kurių tėvynėje būdami nema
tėme, — žodžiu, gyvename kitokiose sąlygose 
ir daug, labai daug persimainome. Nevienas 
musu brolis atvažiavęs i Ameriką ir pagyve
nęs joje ilgesnį laiką teip persikeiezią, kad ir 
pažint jo negalima.

. Dclko?
Rodosi, protiszkai nėkiek ncpaszoko 

augszcziau, rodosi, apie vargus Kantrios A- 
lenos su tokiu pat užsiėmimu skaito, kaip bu
tų skaitęs Lietuvoje, vienog — kitoniszkas 
žmogus ir gana! — Dclko?

Turiu paaiszkinimus dclko? ir kitu sy
kiu juos paduosiu, bet sziądien pasznekėsiu 
apie ką kitą.

Pažinojau vieną lietuvaitę, kuri trejus me
tus gyveno Amerikoje. Gyveno labai gerose 
aplinkybėse — ne viena mergaitė butų pavi- 
dėjusi jos gyvenimui. Dabar iszvažiavo i „kra- 
jų” ir sztai ką raszo savo draugei: „Daugiau 
manęs nė su pyragu nciszviliotų į Ameriką.”

Isz tų žodžių pasirodo, kad gyvenimas 
Lietuvoje, nors prastesnis, yra jai daug mei
lesnis ir linksmesnis. Dėlko? — „Visi džiau
giasi, kad parvažiavau namo, visi myli” — ra
szo toliau. Isztiesų musų, amerikieczių, gy
venimas, ar žiūrėsime ant jo isz tos ar kitos 
pusės, vis neyra gyvenimas meilės. Amerika 
— tai vicszpatystė dolerio, o kur pinįgiszki 
interesai įsimaiszo, ten sudiev meilei ir suti
kimui. Nors lietuviai apskritai neyra teip 
jausmingi, kaip pav. slovėnai, vienok, kaip 
giedojo isztremtasis, Lietuvoje „žmonės daug 
geresni.”

Pirmiejie lietuviai, ką atėjo Amerikon, 
buvo žmonės energiszki; turėjo kirst sau ke
lią gyvenimo sunkiose svetimose aplinkybėse 
ir priprato visame kame atsidėt tiktai ant sa
vęs ir ant savo dviejų rankų; nėra užtai dyvo, 
kad ir nuo paskiau atėjusių brolių reikalavo ir 
reikalauja to paties, — devyza atvažiuojanezių 
Amerikon iszeivių yra: „nežiūrėk ant žmonių, |

kutiniame laike gražų davė pavyzdį bro
liams kitų lietuviszkų apygardų. Dieve 
jiems padėk ir ant tolinus teip garbin 
gai darbuotis ant tevyniszkos dirvas.

bet ant savęs; ne žmogus, bet doleris tau bro
lis...... ” Apskricziai ateiviai.ežia mato nu-
stojimą jausmų iš ko-gi stebėtis, kad juos 
traukte traukia atgal į tėvynę, kur daugiau ir 
szirdies, ir meilės, ir užjautimo; ežia žmonės 
daugiau isztvirkę ir pasileidę, kogi stebėtis, 
kad ezystesnės duszios ilgisi Lietuvos, kur 
žmonės doresni ir nekaltcsni ir blaivesni.

Antra, Lietuvoje tai „saviejie”, o (kaip 
gieda poetą) „tarp savųjų daug linksmybių 
saldžiųjų.”, tenai ir „juoda duona daug garde
snė”, ten ir draugai ir tėveliai ir seselės ir vis
kas, ką nuo mažų dienų pamylėjo ir prie ko 
priprato. Parvežkimc cgzotiszką kvietką, pa
sodinkime ją geriausiai prižiuriamoj oranžerijo
je, neaugs teip, kaip butų augusi po savu dan
gum; perkelkim žmogų į kitą szalį, pastaty- 
kim jį tarp svetimų sąlygų, kad ir geriausių, 
jis vis kęs nostalgiją, vis jaus ilgėjimąsi krasz- 
to, kuriame užgimė ir užaugo. A. Szyman
ski apraszo žydą Sruolį, kurs susitikęs tolimo
je Siberijoje su žmogum isz savo szalies, jaus
liai klausinėja apie beržą, kur augo priesz jo 
namelius mažame Lenkijos miestelyje. — 
Puikus pavyzdis meilės tėvynės net pas žydą. 
Pasakiau m eilės t ė v y n ė s. Ne, Sruolis 
neturėjo meilės tėvynės, jautė tik iszsiilgimą 
savo tėviszkės, o tą jausmą žmonės praminė 
vardu ne patrijotizmo, bet nostalgijos.

Ir mus, amerikieczius, graužia tankiai, 
labai tankiai nostalgija ir dėlto, sugrįžę tėvisz- 
kėn, džiaugiamės ir juoda duona iszrodo mums 
daug gardesnė. Kai]) ilgai? Kas pasakys! 
Žinome tik, kad tie, ką sugrįžta Lietuvon, 
daugiausiai važiuoja vėl į Ameriką. Varo juos 
laukan isz tėviszkės tas pat, kas iszvarė pirmu 
syk: vargai, neturtas, prispaudimai.......

Skaitytojai! Ką apie szituos mano paaisz
kinimus pasakysite? Ar sutinkate su jais? Argai 
žinote kitas dar priežastis, dėl kurių musų broliai 
jaueziasi laimingesni tėvynėje, nekaip Ameri
koje? Pamislykitc. Savo nuomones sura- 
szykite ir prisiųskite man, o asz jąs paduosiu į 
„Žvaigždę”, kad ir kiti jąs galėtų patirt.

Raszykite į „Žvaigždės” redakciją, pride
dami ant kopertos žodį K a rvoj ui. Busiu 
jums labai dėkingas.

Karvojus.

PASARGA!
„ŽVAIGŽDES” spaustuvė yra atidary

ta sziomis valandomis.
SZIOKIOM DIENOM:

Nuo 8-os ryte iki 9-ai vakare.
NEDELIOJ: I

ino 10 iki 11 ryte ir nuo 2 iki 5 po piet. *
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Paroda ISiiffalo,
Ant ploto 350 akrų dailioj ir lengvai prieinamo] vietoj 

miesto Buffalo, stojasi su didžiu greitumu neišpasakytos gro
žybes triobėsiai del parodos Pan-amerikoniszkos, kuri atsida
rys sziame pavasaryje, teip ap‘e J Gegužes men.

Apie didumą ir puikumą tos parodos liudija jau tas, kas 
iki sziam laik yra is/buda\ota ir isztaisyta. Pagal apsvarstimą 
tų, kurie apžiurėjo dabartini judėjimą darbo, Buffalo paroda 
turčsent pervirszįti parodą szimtmeczio Phiiadelphioj, t ans- 
missisipijos parodą Omalioj’, o po daugeliu pažvilgių lygįsis 
didžiai parodai atsibuvusiai Cbicagoje.

Paroda dalįsis į daugelį skyrių. Namai paskirti sky
riui etnologijos ir archeologijos bus pripildyti visokiomis lie
kanomis dar nuo ameri k iszkų Indijonų. Muzejai Suvienytų 

Valstijų, Kanados, Meksikos ir Pietines Amerikos pristatys 
iki valei medegos, kas link to skyriaus kad butu pilnai užga
nėdinantis. Ministerial Pietinės Amerikos vieszpaty>czių teipgi 
sandarbinįkauja su parodos direkcija ir snpredentu dalies et- 
uologiszkos ir per tai galima tikėtis, jog daug daigtų vertų 
pasistebėjimo galima bus ant tos parodos pamatyti.

Didelis plotas žemės paskirtas parodai, labai puikiai į- 
taisyti budinkai pavienių skyrių, prisidedant tam tyczia pas
kirtai atsakancziai gražiai vi* tai. pranaszauja jai kouogeriąu- 
sio pasivedimo. Vienu isz, gražiausių namų ant tos parodos, 
kaip spėja, tai bus namas elektros su labai augsztu bokszlu. 
Apšz\ ietimaš ir sutaisymas visų ten talpinančius! daiktu su 
pagelga elektros, duos kiekvienam supranti apie elektros žin
gsnį, padarytą per paskutin’us deszimls melų

Elektrikinis Boksztas ant Buffalines parodos



AUSZf A KT-
T.T. Jčžo apysaka.

. Lietuviszkai iszguldč Jonas Montvila.

(Tąsa.)

— Kam tai?...........
— Nusipirkti neturiu už ką, o noriu išsimokįti.
Žodynas buvo prancūziškai serbiškas, išduotas 1846 m. Belgra

de. Nikola jj perdirbinėjo ant bulgariškai-prancuziško pagal alfabetą, 
praleisdamas daugelį žodžių. Stojanas pažiurėjo į jo darbą ir patėmijo 
išrinkime tarmių daug sistematiškumo. Dėptclčjo jam į galvą mintis 
apie pasišventimą, su kokiu žmones atsiduoda savo užsiėmimams.

— Tai mokiniesi — tarė — prancūziškos kalbos?
— Mokinuosi — atsakė Nikola.
— Žodžių?
— Kaip išmoksiu žodžius, tai ir gana.
— Dar reikia išmokti juos tarti ir sutaikinti.
— Kas tas?........... - užklausė vaikinas.
— ‘ Perskaityk man čia.
Stojanas pataikė ant žodžio: pain (duona). Nikola perskaitė 

jį. kaipo rašosi p-a-i-n.
— Taip tai rašosi, skaitosi-gi kitaip — pataisė Stojanas ir iš

tarė, kaip reikia. — Butum išsimokinęs suvis klaidingai.
— O Dieve! — atsiduso-vaikinas.
— Ar norėtum išmokti dėlto, kad galėtum kalbėt?
— Kalbėt ir skaityt knygas.
— Reikia, kad tavę kas išmokįtų ištarimų ir kad apsipažįtum 

su gramatika.
' — Kas tai gramatika?

— Mokslas apie kalbą ir rašymą.
— Ach! kaip norėčiau su ja apsipažinti. '
— Iš kur-gi tavije tas noras atsirado?
— Iš kur?....... nežinau....... — atsakė.
— Kuom užsiimi?
—- Dirbu pas abadžijų (siuveją). -
— Ar nuo seniai? .
— Neužilgo bus metas.
— Iš kur paeini?
— Iš Katilų.
— Siuvai turbut ir Katiluos?
—- O ne nesiuvau prieš tai niekur. Pristojau prie abadžijaus 

tik atėjęs į Ruščuką.
į. — Kuom-gi pirmiaus užsiėmei?

— Ganiau avis.
— O moki skaityti ir rašyti?
— Moku — atsake — išmokau dar mažas ir paskui.......
— Kas paskui?
— Turėjau knj'gų........... skaičiau ganydamas.
—’ Kokios tai buvo knygos?
Nikola užvadino: M i t a r s t w a t a na B 1 a ž e h n a 

Teodora; R e v i z j a ta n -a S v. B o h o r o' d i c a; Č.ude- 
s a t a n a S v. B o h a f o d i c a. Pirmutinėj knygoj yra aprašy
mas apie tai, kaip nusidėjėlė per maldą prie^v. Baziliaus ir per mėta-’ 

,vonę atsivertė prie Dievo; antri apie tai, kokias kančias matė .Motina 
‘Dievo pekloj; trečioj iššireiškia devynias-dešimts devyni stebuklai pa
dalyti Panelės Švenčiausios. IŠ tam panašių veikalų iš pradžių susidė
jo bulgarų literatūra. Sukinosi jos ypatingai toje sferoje, kurioje mok
slas baigėsi ant skaitymo ir' rašymo, ’ Nikola‘ir prigulėjo prie tos 
sferos. ’ ” £’”rt ’ :

— Skaitydavau—pasakojo jis— knigas ir rodėsi, kad ant

svieto nė nėra kitokių......’ Skaitydavau jas’ laukuos del savęs ir dėl 
piemenų. Bet sykį, nuvaręs į Varną črukus ant pardavimo, nunešiau 
vieną pas prancūzuos konsulį ir jo name pamačiau daugybę knygų. 
Nuo to laik neturėjau sau ramumo. Piemenystę pamečiau......  sugrį
žau į Varną; norėjau dasigauti pas konsulį į tarnystę, bet prie jo prieit 
negalėjau........... Valkiojausi kėlės* dienas po miestą ir dasižinojau
kad Ruščuke yra knygų.......

— Turi būti ir Varnoj ir ne tik pas konsulį - pertrauke Sto
janas.

— Gal....... — atsakė vaikinas — bet Varnoj jau aš neturėjau
ką valgyti......  mislijau dasigauti pas konsulį, apsigavau, badas jau da
vėsi savę jausti.

— O kitokios tarnystes negalėja surasti?'
— Atsitiko kelios, bet...,....... be knygų.
— Taip labai tavę tos knygos užėmė!
— O, taip! - atsake. - Dieną akyse stovėjo, naktimis sapna

vosi. — Rodosi man, kad mirsiu, jeigu prie jų nedasigausiu...........
— Dėlko tu jų teip troškai?
— Žmonės šneka, kad iš jų viską galima dasižinoti.
— Hm........... suniurnėjo Stojanas. — Kas-gi tau Ruščuką

užrodijo?
— Vienas vaikas man pasakė, kad jame yra skaitinyčia, o joje 

knygos.
— Pertai? - užklausė užimtas tuomi Stojanas.
— Na, ką........... Atėjau iš Varnos į Ruščuką...........
— PėkŠČias?
— O kaip....... Neturėjau nė skatiko, negalėjau užsimokėti

už geležinkelį. Keturias dienas ėjau prašydamas duonos ir......... . da-
ėjau....... Klausinėjau skaitinyčios ir dasiklausiau, ir dėkui Dievui pa
sitaikė siuvėjas, kurs manę priėmė už mokinį....... Sėdžiu pas jį ir
dirbu kiauras dienas, o subatoj einu j skaitinyčią ir dėl skaitymo turiu 
visą nedėlią ir dvi nakti. Skaitau, kas yra bulgariška, bet norėčiau 
skaityti ir tą, kas yra prancūziško. • ■

— Nori mokįtis, vaikine? — užklausė Stojanas.
— A! — atsake balsu, reiškiančiu norą*).
— Jei nori, aš tau parodysiu, parodavysiu ir pristatysiu kny- 

gV-
Nikola dėkingai į jį pažiurėjo ir pasislinko, padalydamas vietą 

atsisėsti Stojanui, kurs prisėdęs pradėjo jį pratįti prie prancūziškos kal
bos ištarimų.

— Dėl ko-gi pradedi mokslą nuo prancūziškos kalbos?— už
klausė Stojanas.

— Girdėjau, kad prancūziškoj kalboj yra daugiausiai knygų.
— Ar nori išmokt skaityt tiktai dėl smagumo, kokį randi 

skaityme?
— O ne...... — atsake.
— Tai dėl ko?
— Knygose gal rasis būdas...........
— Ant ko?
— Ant to, kaip iš mus tėvynės išvyti turką.
— Tai mislisi apie tai? - nusistebėjo Stojanas.
—- . Dėlko neturėčiau mislyti? Girdėjau, kad yra knygos, ku

riose -randasi visokį užkerėjimai. Tose, ką skaičiau, užkerėjimų nera
dau. O pertai noriu jieškoti.

Stojanas tylėjo, užsiraislijo, paskui tarė:
— Užkerėjimai randasi moksle, duodančiame žmogui į rankas 

budus,.........
— Moksle....... Aš moku.......
— Ką?
— Nu-gi....... skaitau ir rašau bulgariškai, jeigu dar išsimo-

kįsiu prancūziškai...........

*) Piemuo tas neyra iszmislyta ypata



— Ne pabaiga dar ant to - pertrauke Stojanas. - Kiekvienoj 
kalboj, o jų yra daugybes ant svieto, rejkia jieškoti mokslo.

— Kas tai yra....... mokslas?
Stojanas užvadino kelis išguldymus ir parode ju abelną definici

ją. Nikola žiurėjo jam į akis.
— Mokįk manę.......— atsišaukė už valandos.
— Gerai — tarė Stojanas. — Bet ar išteks tau laiko?
— Kas subatvakaris parodykic man po tiek, kad turėčiau dar

bo ant visos nedėlios.
— Ar nekenks tau užsiėmimas?
— Kaip jis gali man kenkti? Sėdžiu, siuvu ir misliju sau; 

kadagį nesiuvu, dirsteliu j tą, ką parašiau, ir vėl turiu apie ką mis- 
iy‘‘...........

— Gerai - paantrino Stojanas.
Nuo tada Stojanas turėjo užsiėmimą, kuriam jis visiškai atsida

vė. Ans piemenėlis atidengė prieš jį svietą, labai atydų, o žinomą jam 
tik paviršutiniai, nors tėvo mehanoj nuolat turėjo susidūrimą. Nedasi- 
protėjo, kad jame randasi panašios Nykolai ypatos. Noras išgujimo 
turko iš tėvynes plėtojosi. Išgujo-gi jį serbai, išgujo rumunai; kilo iš 
tos priežasties karės; platinosi tarp žmonių kalbos, šnabždėjimai, prana
šavimai; desperatiškas pasikėsinimas hadži Dimitro (1868) pakele ne
mažą bružgejimą; viskas bet tas neaiškino tokių, kaip’ Nikola, atsitiki
mų. Iš kur tas ėmėsi?

Nikola buvo labai gabus mokįtinis; greit suprasdavo, kombina- 
vojo ir įsitėmįdavo. Persitikrjdavo tame Stojanas po kiekvienos lekci
jos. Išguldė jam svieto surėdymą, parodė žemlapj, ir su tuom jis iš
syk apsiprato, teip, jog paskui geografijos mokinosi pats, atydžiai tėmį- 

. damas upę», kalnus ir viešpatysčių rūbe i i.- . Taip’pat buvo su arit
metika. Rodėsi, kad galvoj to žmogaus bu . > sukrauta daugybe viso
kių žinių, kurias reikėjo suverti t:', i tvarką. Per pusę metų 
skaitlinėse perėjo visus skyrius ir gal j > iii :•; prie algebros ir geome
trijos. Labjausiai-gi jį užėmė istorija, kuki visiškai atsidavė. Pran
cūziškai ant tiek išsilavino, kad apsiprato su ištarme, išmoko daugelį 
žodžių ir įgavo supratimą apie gramatiką. Vieną s u batą Stojanas užti
ko savo mokįtinį labai linksmą.

— Kas pasidarė?
— Pamečiau savo ahadžijų.
— Ir tas tave linksmina?
— Kaip nelinksmįs, kad dasigavau prie to „talic”, ką atva

žiavo iš Paryžiaus, jis visada prancūziškai kalba.
Džiaugtis turčjo iš ko, beje iš dviejų priežasčių: viena dėlto jog 

iš vietos, kurioje dirbo be užmokesties, perėjo į apmokamą, o antra, 
jog apart įsiklausymo į kalbą, kurią troško išsimokįti, turėjo daugiaus 
liuoso laiko. Pas siuvėją bulgarą dienavojo ir nakvojo, pas praneuzą- 
ant nakties išeidavo. Papasakojo tai Stojanui.

— O nakvynę sau ar jau gavai? - užklausė šis.
— Neradau ir noriu dar tavęs prašyti?
— Kad gyventumCm drauge? Gerai - pertarė.
— Ne - atsakė Nikola. - Kad man pavelytų nakvoti Čia, 

skaitinyčioj........... Juk man Morkus pavelija čia liktis iš subatos į
nedelią ir iŠ nedėlios į panedelį...........

Morkus, tai buvo skaitinyčios sargo vardas.
— Pakalbėk su juom-
— Kalbėjau........... negali........... Sako, kad hadži Christo

jam galvą nusuktų, kad dasižinotų, jog tas dvi nakti duoda čia man 
nakvynę.

— Tai aš su hadži Christo pakalbėsiu.
— Pakalbėk!........... — meldžiančiu balsu tarė vaikinas.
Hadži Christo, kurs buvo pirmsėdžiu draugystės užlaikančios 

skaitinyčią, dėl tūlų privatiškų priežasčių neatsakydavo Stojanui. Pa- 
galiaus buvo tai dalykas mažos svarbos, kurs nebuvo net peržengimu 
įstatymų, kada-gi įstatymuose nebuvo tos pasargos, kuri uždraustų 
daleisti prašančiam žmogui knyginyčioje pernakvoti. Ir pertai hadži 

Christo daleido Stojanui prisakyti Morkui, kad Nikola kas nakt nakvos 
skaitinyčioj, su ta vienok išlyga, jog kas rytas, eidamas į darbą, iššluos 
skaitinyčią. Tokiu budu buvo nauda ir skaitinyčiai ir Nikolai.

Nauda šiam pastaramjam buvo didele. Jo moksliški užsiėmi
mai susivedė į tvarką. Kasdien nuo saulėleidžio iki vidurnakčiui mo
kinosi ir niekas jo netrukdė; Ruščuke-gi, nors jame pute Europos vėje
lis, dominavo turkiška regula, uždraudžianti gyventojams vaikščioti po 
miestą po sutemų. Tada visas triukšmas nutildavo, iš skaitinyčios iš
siskirstydavo ir ex-piemenukas turėjo pilną liuosybę rašyt, skaityt, net 
balsiai mokįtis. Taip užsiimdavo apie po tris valandas.

Kiek rai žmogus gali išmokti, mokjdamasis - atydžiai ne. - kas 
dien po tris valandas!

Taigi ir naudojosi. O kad nebuvo mokslas pertraukiamas, ir 
kad pynėsi jis į bėgantį gyvenimą iš vienos puses per nuolatinį susidū
rimą su svetimais žmonėmis, iš kitos per tėmijimą su pagelba laikraš
čių, išsiplatinimą visokių atsitikimų, dagavo jis visokių žinių, kartais la
bai naudingų žmogaus gyvenime.

Žinios, kurias dagaudavo Nikola, netrumpino elementariško už- 
brčžimo, bet dar jį dapildydavo ir užbaigdavo tuomi, kas jam priduo- 
davo gyvybės. Nikola viską, ką tik moksliško įgydavo, malė bulga
riškomis girnomis. Todėl plėtojosi jame patrijotizmas, suprantamas 
žmonėms tokiame, kaip buvo Bulgarija 1870 metuose, stovije, ką verčia 
kovoti prieš visus nevidonus ir net savę duoti ant sudeginimo, kad tik 
užkenkti savo priešams. Patrijotizmas pradėjo rodįtis darbuose, kaip 
tik tarp bulgarų užšvito pažintis jų su turkais sąlygų. Nikola buvo 
paliudijimu tokių atsitikimų.

Ten begyvędamas Nikola pamatė netikėtų dalykų. Ant .stalo 
stovėjo laikraščiai, šėpose knygos, daleistos turkų cenzūra. Iš po jų 
kyšojo laikraščiai ir knygos svetimose kalbose - maskoliški ir serbiški, 
buvo ir bulgariški, spaudinti Bukarešte ar Braile, kuriuos net lojališki 
skaitytojai skaitė su atyda. Iš kur jie ėmėsi? Visu padunoju budėjo 
turkų sargyba, ir pašparto ir pasidavimo kratai, „be palydėjinv gyvas.? 
ties ir liuosybės niekas negalėjo pereiti per uždraustą vandenį”. Vie
nok laikraščiai ir knygos plauke ir plaukė.

IV.
Kokiu budu į Ruščuką dastatydavo uždraustų laikraščių ir 

knygų, Stojanas nežinojo ne Nikola su Norkum. Tas paskutinis gau
davo nuo hadži Christo tankiai barti.

— Iš kur tas imasi? - klausdavo hadži, kada papuldavo j jo 
rankas pažvclgtinas egzempliorius.

— Ar aš žinau! - atsakydavo dažiurėtojas.
— Vaktuok gerai!
— Aš vaktuoju....... peržiurau kiekvieną knygą, ką pareina

per žingunę.
— Ir nieko tokio nerandi?
— Ne.
— Pameta kas nors! — tarė hadži dasiprotėdamas. - Temyk 

ir saugok........... o aš jam parodysiu. Kad, saugok Dieve, dasižinotų
baŠa, mums visiems butų bloga, o pirmiausiai uždarytų skaitinyčią.

Šis pastarasis privertė Morkų atydžiai sergėti. Sargumas vie
nok buvo veltui. Kodėl-gi? Žmones susirinkdavo, susėsdavo, rūke, 
ŠBekučiavo. Ar galima patemyti, jei kuris iš jų atnešęs kokią knygutę 
ar laikraštį, pakiša po tomis, ką stovėjo ant stalo? Dovanai Markus 
po kelias valandas su atyda temįdavo į visus. Nė vieno ant karšto 
darbo negalėjo sugauti. Atsiradimą naujų uždraustų knygų galima 
buvo matyt iš to, su kokia atyda jos buvo skaitomos. Kiekvienas ty
kiai akimis vadžiojo po lapus, išreikšdamas savo jausmą, kokis jį per
imdavo skaitant, atmainomis, kurios atsimušdavo ant veido ir akių. 
Vienas šypsojosi, kitas raukėsi, kitas vėl užsidegdavo ir žodžiai keiks
mo veržėsi jam iš lupų. Drukai eidavo aplinkui iš rankų į rankas ir 
Morkus rasdavo jį tik tada, kada skaitinyčią likdavo tuščia. Prie ko 
galima buvo prisikabinti? Dilde tik corpus delicti ir tylėjo, 
o hadži Christo kartas nuo karto jam kartojo:

(Toliaus bus).
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*) Yra įkyrius tirpu iaztsrimo Anglloje ir Amerikoje. 
Anf Moję german lazaltaria džehmen, bet tikri amerlkonir ta

riff (taojmen work, Tolk ir t. t, 
ęroliaMS bus.)

Budas iszsiniokiniino angliszkos
r

kalbos.

X Social

(Tąm).

Ci ai. tariasi kaipo szei. 
tariasi soszel rciszkia prietelingai

Special „ speszel „ ypatingai
Cient takišį kapo szent; ciėnce kaito s z en.

Deficient „ difiszent ,, nepakankus
Conscrense ,, konszens ,, saužinč
Patent ,, peszent „ kantrus

: : <X

Litera D tariasi.

Kaipo d lietuviszkame:
Bed „ bed „ lova
Door ,, door „ durys
Land „ lend „ žemč
Lead „ led ,, szvinas
Send „ send „ siusti

2)- Keliuose žodžiuose visiszkai neiszsitaria
Handkerchief „ henkerezif „ skepetaite
Handsome „ hendsom „ skaistus
Wednesday „ uednsdej „ sereda

Edge
Dge tariasi kaipo dž 

tariasi edž reiszkia briauna

Soldier
Di tariasi kaipo dž

„ soldžer „ Žalnierius
Litera E tariasi

>)• Kaipo musų e
Bed „ bed „ lova

A Berry
1 End

„ berri ,, uoga
end galas

Man „ men „ vyras žmogus
Seven „ seven „ septyni
Yes jes teįp

*)• Kaipo musų oj *)
German tariasi džojmen reiszkia voketys
Merchant „ mojszent „ kupezius
Mercy „ mojsi „ milaszirdyste
Person „ pojse „ ypata

3)- Kaipo dvi i ii
Evening „ iivning vakaras
He .. hii ,, jis
Here „ hiir „ czionai
Me „ mit mane
She ,, szii ,, Ji

4)- Kaipo i
Engli sh tariasi inglisz rciszkia angliszkai
England „ inglcnd „ anglia

5)- Daug skaitliuje ant galo neiszsitaria priesz s
Gates gejts vartai
Lincs „ leains ,, ejlės
Names „ ncjms ,, vardai
He makes „ hii mejks „ jis daro

) He takes „ hii tejks „ jis ima

Dr. Leonard Landes,

134 E. 24 UI. New Y<>rl<
Garsingas gydvtojas vyriszkiį ir moteriszkų bgij-^ 

kiuosi universitete NewYorko; praktikavo ligonbuczitioM . 
Wiedninje, Berlyne, karaliiszkoje mokykloje Londone, bvv.. 
perdetiniu mokslo Lebanon. Ballevue, Port Gradmt- 
Hospital College ir t. t. r

Užtikrina iszgydymą
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: plauczių, kepe

nų, skaudėjimą vidurių, galvos, nepomietj, apalpimą, skau
dulius, žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir nevaisingumą 
Gydymui nerviszkų ligų reikia naudot elektrikinias prietaisas.

Ligas Lytiszku Daliu
iszgydysiu į kėlės dienas, teipogi ligas pilvo, uždegi

mą žarnų, išdžiūvimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, akių, 
ausų, n lietoji mą pajiegų ir t. t. Iszgydymą užtikrinu kiek
viename atsitikime. Chroniszkas ligas gydau pasekmingai, 
ir slepemas ligas užlaikau slaptybėje.

Dr- Leonard Landes,
134 E. 24th Str., Cor. Lexinton Ave

f, nuo 9 ryto, iki 1 po pietų .*•■
OfflSO valandos: | nuo 5 po/etų iki 8 vakaro

Nodehomis: nuo 8 iki lOį- vai. ryto: nuo 2 iki 4 vai. po pjet.
-------o— -

KODĄ PER G ROM AT AS DYKAI.
BV” Jeigu sergi, tai paraszyk kiek tur metų, kiek sve 

ri ’r apraszyk savo ligą, o asz prie g "dyklas kuriomis i-/.- 
sigydysi.

rnszo;Antanas Leid

E. )ovarsk « rašo: 
Nesitikėjau. * ig 
yra daktaras :< n t 
svieto kuris t a- 
nę salėtu išžu
dyti. Nifigifldi 
daugybę data a- 
ru ir mialirau 
jog nėra del na 
nęs pagelbo< k i 
atsikreipiau į 
daktarą Land- s
Jis manę iszg <le. Turėjau pla <• m 
ligą. E Do varškių, 
155 Fkrsyth, Ir., New York, N. V.

Tu rojau 
per il
gus me
tus bai
sius pil
vo skan- 
dSjini 
ir nervų 
neramu 
mą, mė
ginau vi 

gy
duoles, 
ko k o s 
tik man

kas parūdijo, bet nieko negelbėjo. 
Daktaro Landės gyduoles į trumpą 
laiką minę padare visiškai sveiku, 
už ką esmių dėkingu.

Ida Vaituczknc raszo:
Daktaras La id»*s 
iszgyd® mat o bai 
su galvos skaudėji
mą; per du me 11 
plaukai baisiai din

Antanas Led.

272 Broadway, Brooklyn. N. Y.

gyduolių k - r:<>< 
ant sykio * la I <• 
plaukti si i k m ą. 
Buvauiszbl* ir--i 
ant veido, n--..•dė

jau miegoti ne dirbti. Dabar e nd u 
visiszkai sveika. Ida Vsitucz nu-.

*591 Flushing avė., Br’klyn, N Y,
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KNYGOS
gaunamos ,,ŽVAIGŽDĖS” 

Spaustuvėj e.
o—>

Basanaviczius Dr J. Medega musų 
tftutiszkai vaistinikystai. She 
naudos h, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c.

Lietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pust
123..........................................60

Lietuviszkos pasakos pusi. 192 pa
sakų 200.................... .1.50

Bernataviežius. Pajauta Lizdeikos 
' .duktė,arba Lietu va N IV szimt. 

metije.Istoriszka apysaka, kny 
ga 1 Shenandoah. Pa. 1898 m. 
pusi. 155.........................60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasotai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pus]. 156......... 80

Dzukiszkos dainos Traku paviete 
užraszytos...... .............. 75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai.
Keturi meto laikai. Shenan- 

. dosh, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 
Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa 

gal prof. Zahna..............20
Ir Jonas. Lietuviszki dainiai pra

džioje XIX sz nitmečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas-She- 
nandoah, Pa. 1988 m. psl-53 40 

Medega Simono Daukanto bio- 
grefijai. S'i 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi.
128 prekė........................... 1.00

Mi Jukas kun. A,. Rankvedis Seno- 
viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus- Knyga ] 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių-

• Shenandoah, Pa- 18g8 m.. .50 
Raikvedis-' Senoviszkos IstO”ijos- 

Knyga -II pagal Fisherį ir ki- 
tus-su paveikslėliais, Shenan 
doah, Pa. 1898m. prekė -. - - 40 

Lietuviszkas Albumas- Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir.paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Meris P. Populiariszkas rankvedis 
Fizikos, su i Iliustracijoms. 
Shenandoah, Pa- 1899 m pust 
102 preke..:..................75

Radzevicziutė M. Anima Vili*, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75 

Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė 
K. A, K. dalis Į. Shenandoah, 

Pa. 1900 nr. pusi. 178...80
Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa.

1900 m- pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kai b. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai
. iszguldė V. Stagaras. Shenan

doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .35 
Schmidt, ’’fcldimieras apysaka.

Lietuviszkai iszguldė kun. -A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė............................. 25

abrieža kun. A. Botanika, arba 
taislius augumihis. Shenan
doah, Pa. 1900m.pusl.166 1,00 

Valanczi.auskas. vysk. M. kėniai 
ežių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

C?u broliai. Atsitikimas isz pasku
tire- Turkų su Maskoliais ka
rė-;. .Verte A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12... .3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
n be imi ir Kražiuose.Dėl Lietu-
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė........... ..........20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
v iosz pa tys* ėję. Rusiszkoj kal
boj prekė....................1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos., Ply 
momiro, Pa. klebono. 1897 
m. prekė....................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso- Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz 
kai pas S. Daukantų. Shenan 
di ah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko 
Shenandoah, Pa. 1897 nupusi- 

45 prekė.......... -.20
Įjetuvbzkos Kanklės- Slionam ioah 

Pa. 1897 m- prekė........... 5
Kun- A. Totorius. Pamokslai gerų 

žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60

Ant geresnės popierps• • - - 75 
Lietuviszkas Albumas I laida She

nandoah, Pa. 1898 m.....50

VYTAUTO . HALE.
Lietuviszka Svetaine

Užeiga del lietuviu.
Visado- szviežes gardus a^us, geriau

si liktoriai ir kiti gėlimai.
I’ooltė- ,.--'““^**=^3,;-Kvepenti

bells. Cigarai.
Salė dėl susirinkimų,veselijų ir kitokių 

zobovų dykai Rodą duodam viso
kiuose reikaluose, is/siimant ame- 
rikoniszkas popieras, pasiduodant į 

kaniuroeng ir t. t.

A.P.AflaninsirA.W.Zalauskas
102 Grand Str., Brooklyn^' N. Y- 

LIETUVISZKAS
PERKRymgTYTOJTIg. 

Simonas Kraujutaitis,. . .
Porkraustau daiktus isz vie

nos vietos į kitų, parduodu anglis 
ii malkas po kiek kas reikalauja 
ir tai daug piginus negu kiti. Teip
gi užlaikau krautuvę puikių cigarų 
ir poperosų. Reikale meldžiu nei
ti pas svetimtauti.

S. KRAUJUTAITIS ■.
97 N. 4th str.

Brooklyn, N. Y.

' Svetaine parsamdoma del vešelijų, 
balių, koncertų-ir t. t.

Gerymai geriausi ir už pigiausių 
prekę.

Mateuszas Videika 

Lietuviszkas darbo agentas.
Kas nor gauti gerų darbų, tugul 

kreipiasi prie manęs.
Apart to turiu puikių didelę salę 

vadinamų ,, Washington Hall’’ dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gerymus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA-
154 Clinton avė. arti Claremont av.
__________ MA SPETH, L. J._______

Pirmos kiliuos HotelĮ
UŽLAIKO SCRANTON'E

P. LTPAYICZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dėl lie

tuvių. Pirmos kliasos visokį gėrymat 
cigarai. Laivakortes talposgi parduodu 

ant geriausių linijų.
Nepamirszkite, jog Motelis

Petro Lipavicziaus, 
po No. 1837 N. Main Avė.

I Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
ii antru ranku siu
vamas maszihas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu

maszinų ir taisau.
Žmones yra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr. M Won M® 
52 ELDRIDHE Str. NeW York.

OFISO VALADOS*
Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po>: -p/ėt

Nuo 6 iki 8 vakare
NEDELIOJE ADARA

Nuo 8 fki 10 ryte
Nuo 2 iki 3 po pietų

metų kaip tuomi užsiimu.
J. Matuleviczia,

256 Grand sir. 
BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
----- GAUSITE PAS-----  

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

89 - 03 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Uz $7 in 
Lietuva

. PROGA DEL VYRU ANT 
darbinio laivo į Brema, Ham
burgą ir Antwe.ipiĮ.
OFISAS: JACO15B 38 Canal Str. 

NEW YORK, N. Y.

Jurgio IlOfliiiiino Yptieka
103 Cj r et n b ol'r.

S'Jroofil’tj n, (fy, .. 
/Tik jo iszleidžiamas).

Pals padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios f 
tik randasi ant žemes. Parduoda \ 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj raudasi, kaip tai 
herbu, Žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli \
Užlaiko’geriausius trankus, ei- * 

gasus-ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

73 Grand str. Brooklyn, N. T.
Visi pas savo tautiatjl!
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TELEPHO E 454S OTLAND.

T»ri dideliu* «M«4us, Kyme, Rntisbouoje. Chicinati ir New York’e.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancužiszkoje, a’ngliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujv stovylas ir t. t.

Teipgi tarduoda Szkaplierius. Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

3S2 Barčiau str.

FR. PUSTIT & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar- 

bus del szveutb Tevo ir szv.

S3
?-BROOKLYNO PACZTA

(S. S. No. 23.)

S3I

»

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikonišku gyduolių, kaipta* teisingiausią lietu- 
viszką TRAJANKA ir teip.visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Aptiotoj visaQa galina szaffi Mara uz B.
Atfiszaukeutiems per gromatą aprašantiems savo ligą 
duoda rodąs ir pritduncs* gyduoles ję? pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj gal ma susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliškai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam r uo visokiu daktaru Amerinoni«zku ir

EuropiszKU.

E

Senas Daktaras Smith,
136 E. |8U? Stp,

]Mew Yopk, JM. y.

Money Orders ir legistravotns gromatas galite siųst isz 
czionais.

(MM, Brooklyn, N. Y.
CJnrl A. UikvIiI jintlor,

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG H,

Bi

E

B

tS
S
Ei

ES

Seniausias placziai žinomas specijalistas.

' s r

Asz gvarantuoju iszgydimą užnuodijimo kraujo, skuros 
iszberymų, spuogą, skaudulių, pintszaszių, skaudanczias gerk
les, liežuvio, burnos ir nosies, skausmingų užtinimų kirksznių 

kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nugaroje, skausmą 
galvos, gėlimą kaulų, skaudėjimą krutinės, skaudėjimą vidu
rių, nesuinalimą pilvo, užpavietrijimą, hymoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, pliiiiczi’ų ligas, katarų, užsiszrldymų, dusulį, 
džiovą, ingstų ir pūsles uždegimus, skausmų szlnpinimosi, 
strikturų ir.akmenį pūslėje.

Mano metodą yra vienatiniai žinoma kuri mažas lytiszkas 
dalis padidina ir smarkiausias iigas nervų, slabnumą isz prie
žasties iszdykimo jaunystėje, neužmigimo nakczia, pražudytą 
energijų, m-1 incholia, isztekėjimus, svaigulį, drebejima, isz- 
gųstį, nevaisingumų, negalėjimų, pastovincziai iszgydo.

Asz. turiu viską kas del gydymo reikalinga, liekarstas ir 
instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą dasiekiau didžio, 
praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaliztai didžio 
gabumo ką tik galėdami gydyt paprascziausias ligas.

Daugelis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaun.ii 
iszbandyez.mu ir savo pagirtina metodą gydincziau, kurie, 
pirmiaiis gydėsi pas daktarus garsinoncziuosis gabeis . dak-

.Sa.igokitBs nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių, už 
dy kų d....lamų receptų, diržų su elektriką, ir apgavingų p,i«
teutnvų gyduolių

Kreipkitės visi isz pirmo pas senądaktarą Smith, jis yra 
seniausias ir getiausi js, o užczėdysit laiko, pinigų ir skausmų. 
Vyrai mislydami vesti gerai darys atlankydami seną daktarų 
Smith. Jis pras/.alį. kiekvienų periszkadų tame ir ant svk au
st dalys tekėjimus. (Ivarantavoja gruntaunų, greitą ir p'gų 
iszgydymų, Koįas duodu uždyką, Lieksrstos 5O ceutij,
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I MSJJdJim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS Ijg

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE. Į! 
visokio f

kapiniu. <

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2-nd Str.
Stoniu po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir naktį.
Telefonas 569 WUliamsburgh.

Bischoffs Banking House
' į uždėta 1848 mete -* z'.- -.7

Name Staats—Zęitung, prie užvažiavimo ant Brpoklyno tilto,^prfe&zki City Hali

Iszuodame Szipk6rt.es (laivakortes) ant greicziausių <; 
laivų į krajų važiuojantiems ir iszsiuncziame Szlpkorte 

dėl atvažiavimo isz krajaus Į Amerika.
Bankoje savo visados laikome daugybe pi

ningu del iszmainymo, kaip tai: !
Maskolijosrublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenu

NAUJAI INTAISYTA

VAIGŽDĖV

Dabar siuncziain pinigus tiesiog Į namus.
100 rublių už 852.50
50 tį įį $26.50
25 „ „ $13.38
20 „ „ $10.75
15 „ „ *8.18
10 „ „ $5.50

5 „ „ $2.88
Szipkortės (laivakortės) Į Europa.

Isz New Yorko Į Brema ant greitlaivio 
(Express) $38
,, ,, ,, ,, ant reguliariszko $80 
Isz New Yorko i Hamburgą ant greitini*

vio (Express) $33
,» „ „ „ reguliariszko laivo $30 
Isz N. Y. Į Antwerpa ' -$28
Isz N. Y. Į Rotterdama $28
Isz Kremo į New Yorka ant greitlaivio 
(Express) $88.50
Isz Bromo Į N. Y. aut regullarisiKo'lai
vo $36.50
Isz Hamburgo į New Yorka ant greit- 
laivio $88.50

ant reguliariszko laivo $34.— 
Isz Antwerpo į New Yorka $38.50 
Isz Hotterdamo į New Yorka $83.50

* Dėlei artesnės žinios raszyk į

Bischoffs Banking House
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, New-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:
BRUKUOJA KNYGAS, VISOKIUS 
BILIETUS, CIRKULIORIUS, 
PLAKATUS,' KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSGZIU, GROMATAS,

VISITING IR BUSINESS SARDS,
ABELNAI ATLIEKA VISOKIUS DRUKORISZ

KUS DARBUS.

Kas darbu paves, nesigraudys.

„DIRVA”
Svarbiausias moksliszkas ir liferatiszkas 

bertaininis laikrasztis pavidale _ | 
knygutes talpina

Svarbiausius straipsnius, tiuinczios moksliszką ir literatiszką vertę: 
apraszymus. apysakas, rankins (lainq, pasakų, moksliszkusrankvedžius, 
tinkančius lietuviszkoms mokslainėms, (kada tos bus užvestos) ir t. X

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

BROOKLYN. N. Y

Kožna Dirvos knygelė papuošta illiustracijoms. Popiera naudojama 
kuogeriausia, kad pavirszutinė iszžiura, lygiai kaip ir mislys, idėjos 
rasztų didįtų garbę lietuvišzkds rašžliayos.

Kožnas prakilnesnis Heuvyš privalo papuoszti savo namų DIRVOS 
knygelėmis. .

DIRVA kasztuoja Amerikoje $2 ant metu: Prusnose su prisiuntimu 
iki Maskolijos parabeliui 6 markės.

Tautiecziai turintirankraszius savo arba kitų, negalėdami jų atspau- 
diti. tesikreipia i Dirvos redakciją, kuri knopuikiausiojė formoje paro
dys visuomenei jų veikalus.

Patrijotiszkos draugystės (Amerikoje ir Europoje) Dirvos publikaci
jas gauna už sumažpa prekę, imdami kelis ir kelioliką egzempliorių.

Raszant ir siunčiant pinįgus arrasztus reikia adresuofi.
Hev. A. M. Milukas,

Shenandoah, Pa. U. S. A,

Szipk6rt.es
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